
к 

^oll« j« heinamaa 

Mmmutmise õpetus 
lauda- ja Kunft-sönniKuga. 

- ^ * - # -

Eesti põllumeestele tulusaks õpetuseks 
<9 

wälja annud 

Aleksander Kose, 
Цеііке роОитеев ja lolljaraa іоеЛі доіктееаіе ФеЩ piejiaeit, 

>4 овации-

Tartus. 
Trükitud wäljaandja kuluga Olewiku trükikojas. 

1883. 

)WcSt 
• 



Põltsama Kesti põllumeeste Seltsi toimetused Mr. 1. 

Põllu ja heinamaa 

rllmmutllWlse щ к 
lauda- ja Kunst-söuniKuga. 

5 

Gesti põllumeestele tulusaks õpetuseks 

wälja annud 

Aleksander Mose. 
ЦеІі«е põllumees ja fföujama 8ee(i J?õlumeee(e öcÜJi prefijenl, 

^ w @ Y ^ v v — ' -

Hartus. 
Trükitud wäljaandja kuluga Olewiku trükikojas. 

1883. 



Tsensmi poolest lubatud. Tallinna«, 24. Jaanuaril 1883. 

ТА 
Kirjandusmuuseumi 

Arhiivraamatukogu 



OsSsön<5. 

Raamatuid, mis põllurammutamise üle õpetust annawad, 

on Eesti keeles ja kirjanduses seie saadik weel wäga wähe il-

munud. Onnis kirjanik C. R. Jakobson on küll meie Eesti 

põllutööst omas kirjades ja Sakala ajalehes kõige enam kõnelnud 

aga lauda- ja kunftsõnniku tarwitamisest on ka tema seda ainult 

inöödaminewalt teinud. Et nüüd juba mitmed meie maa suu-; 

renrnd põllupidajad kunst-abisõnnikn kasu ou ära tunnud ja 

«lina ise ka kui tegeline põlluniees teda olen proowinud, siis 

tahtfrn ma selles raamatus selle tähtsa asja üle pisut kõ

neleda ja kuust-abisõnniku tarwitust mõne näitusega seletada. 

Kuidas see mull korda on läinud, seda ei tea ma mitte ette 

ütelda. Neile aga, kes Mittu tööd kirjaniku mõõdupuuga taht-

wad mõõtma hakata, ütlen ma juba ette, et siin mitte keele ja 

tirjawigade järele ci hakataks^ kohut mõistma, sest et mina 

mitte kirjanik pole. Palju ennemalt soowiksin mina, et need 

awaldatud mõtted asjalikku läbirääkimist sünnitaksiwad ja selle 

järele tegelisi proowimisi ja wõrdlemisi ette möetaks, mis ük-

sinda sellele asjale kasu saaks tooma. Pääle oma tegeliste tea-

duste olen selle töö juures Riia politechnika professorite Dr. 

R. Wolsi ja Thomi, kui ka mõned tõised kirjad tarwitanud. 

Saagu siis ka see raamat Eesti põllumeestele kasu tooma 

ja tarwilikku õpetust meie põllutöö edendamises andma. 

Seda soowib südamest selle raamatu 

Wäljaandja. 
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I. Sõnnik. 
Sõnnikuks wõib iga ollust nimetada, mis mädanemise läbi maa sees 

taime wõib toita. Sõnnikut ehk toidetawat rammu on igal taimel oina 
täielikukssaamise juures tarwis. Meie kultuuramaa taimed on mitmesu-
gustest ollustest kokku pandud, nagu: wesi (ehk selle pääollused hapnik 
ja mesinik) söehapatus, lämmastik, kloor ja tuhk ehk muld, mis wos-
worihapu, wääwlihapu, söehapu ja mõne muu taimehapuga täidetud 
on. Fga ollus, mis ennast üheks taime jauks wõib ümber muuta, on taime 
rammu ehk sõnnik. Iga ollus üksipäini aga ei wõi taimele mitte toitu 
anda, waid sääl on kõige põhjusolluste koosolemist tarwis, millest taim 
on kokku pandud. Üksikud ollused ehk mitmed ollused wõiwad küll sääl 
maa sees taime toita, kus need ollused puuduwad, Ka wõiwad need 
ollused selle maa pärand aniiseks tarwitatud saada, kus selle wastu lauda 
sõnnik hästi ülespectud loomadest kõiki tainictoiduseks kõlblikuid põhjus-
ollusid wõib anda. ^liisugusel sõnnikul on kõik eluawaldawad ehk ära-
põlewad ja mineraali ollused sees, mis tarwilikuks taime kaswamiseks 
tarwis lähemad. Tema feest leitakse söehapatust, länuuastikku, wesinikku, 
hapnikku, wosworihapu wääwlihapu soolaga, kloorjagusid j . rn. m. ühes 
koos. Fa kõik see ühendatud ollus on kõige paremas loomulikus sega-
korras; sellepärast wõib seda õigusega kõige paremaks ja ülemaks sõnni-
kuks nimetada. Tema toidetaw tegcwus ei ole mitte tema lännnastiku 
ega ka mitte teina mineraali olluste sees, waid ülepää kõige oma ühen-
datud tarwiliku taime toitmise olluste sees. 

Kui peaks wõimalik olema kõiki taime toidu ollusid, mis lauda fõn-
niku sees ühendadud on, niisama suguses paljuses, kuida nad ennast mäda-
nedes lauda sõnnikus awaldawad, ühe kunstlikult tehtud ühenduse sisse 
ühte panna, siis ei wõiks niisugust ühendust ammugi mitte oma tegewu-
sega lauda sõnniku asemele panna. Mikspärast? Sellepärast, et temal ei 
ole mitte wõimalik maapinna kohunemist ehk käärimist korda saata ja allal 
hoida, mis läbi laudasõnnil iseäranis raskcniale maale nii wäga tähtjas 
on. Pääle selle oleks kunstliku ühenduse lahutus wihma rohkusest ehk 
kasinusest oodata, nii et seesama kuiwa ilmaga pikkamööda ehk sugugi, 
märja ilmaga aga liig ruttu lahkuks ja siis taime mitte korrapärast toita 
ei wõiks, mille wastu laudasõnnil oma kohunemise jõuu läbi maa sees 



sooja sünnitab ja pikkamööda sääl sees otsekui ämseatud saab ja oma rammu 
andniaid ollusid taime kaswamist mööda wälja annab ja paraja ilmaga 
loomulikul wiisil taime toidab. 

Sest loonlulikust sihist tahame seda põllumehele nii wäga tähtsat 
asja lähemalt läbi waadata ja tahame praegusel ajal pruugitawaid sõnniku 
seltsisid kahte jakku jagada ja nimelt: 

l. Aauda sõnnikuks. 
II. Anust^ abi-sönniknks. 

I Lauda sõnnikuks wõib kõiki taime ja loomade riismeid ja 
roojust nimetada. Need on ollused, mis kõik cluawaldawate kehade 
päralt on olnud ja mädanemise läbi uuteks ühendusteks wõiwad kokku minna. 
Nende lahutamine mädaneniise läbi ja uue ühenduste ehk olluste kokku-
heitmine on pikalise ärapõlemise sarnane. Waba õhu hapnik ilhcn-
dab ennast mädanema asjade hapnikuga weeks, süsinikuga weehapatuseks 
ja lämmastik wcsinikuga anunoniakiks. Ühe taime ehk elaja wesi, söe-
hapatus ja ammoniak mineraalialiste jagudega ühes on siis kõik, mis pääle 
äramädanemise weel järele jääb. Esimesed kolm lautawad endid aega-
mööda waba õhu sisse laiali; wiimased jääwad mullale üheks ära hääwi-
tamata päranduseks. Kautsi ei lähe neist ühte ainustki ollust, nagu ka 
ükski taim ehk elaja keha ci miskiks ei wõi ära kaduda. — Mullast 
oliwad nad wõetud, mullaks peawad nad jälle saama. — Seesuguste 
asjade ehk kehade järele jäänud inädanenud jõud on meile kõige parcin 
sõnnik. Tenia rammu ehk toidusejõuud on sedamööda suurem, mida 
kõrgema looduse järje pääl keha, millest nad järele jäänud, on olnud. 
Taimeriik on kui töötegija, mis ilma eluta põhjusollusid elule äratab. 
Tema tegewuse piir on maa ehk mulla, wee ehk õhu sees laiali olewaid, 
oma toiduks tarwitada wõiwaid põhjusollusid — korjata, alal hoida ja 
mitme sugusteks taime jagudeks ümber muuta ja sellega neid kõrgemate 
eluradadele wiia. Taimeriik on esimene aste eluawaldawas olekus ja iga 
taimetõug tarwitab muidugi neid elustawaid põhjusollusid, mis just tema 
loomuliku täielikuks saamisele tarwis läheb. Wilja ehk seemne walmis-
tamifeks on muidugi tugewamal toitu tarwis, kui kõrre ja lehtedele, ja 
wiljast saadud toidu ja sõnniku jaud on ka tugewamad ja kallimad kui 
need, mis kõrrest on saadud. 

Loomad, kes endid taimedest toidawad, saawad nende seest õhu ja 
wee abiga kõik oma keha tarwitust. Nende roojus on ärasceditud taime 
riismed, kust looma keha kõik omale tarwis olewad ollused on ära wõt-
nud, ja millel weel seda mööda kuida toit oli, enam ehk wähem taime 
toidu ollusid sees on, mis elajariigi riismete jaukcstega, nagu fapiwai-



on. Need wiimased ei tule küll mitte suureks taime toiduks arwata, 
aga sõnniku kohunemisele on nad wististe wäga tarwilikad. 

Need üksikud, looma keha jagudest umbermuudetud ollused annawad 
pääle teum surma äramädancmise läbi kõige paremat sõnnikut, sest et 
tema sees kõige tugewamad põhjusolluscd on. 

Wiimaks toidab ennast loomuseriigi ülem loom, keda meie inime-
seks nimetame, mitte üksipäinis taimedest, nende wiljast, waid ka töiste 
loomade lihast. Tema sees ja tema läbi awaldab igawust ja igale poole 
kõige kõrgem looduse täius, mis loodus Ülepää on jagada wõinud. Siis 
peab ka inimese roojus, wedel kui ka paks, kõigeparem ja kallim sõnnik 
olema, kui teda tema rammu järele mõistetakse tarwitada. Aga ka siin 
wõib suur wahe tema rammu kohta inimese toidu järele olla. Nii on 
tähele pandud, et wõeraste majade peldikutest saadud sõnnik palju ram-
nmsam on, kui kroonu meeste kasarmute peldikutest. 

Ühes põllumehe majapidamises maal ci tohiks niisugusest rammu-
fast sõnnikust midagi kautsi minna, sest et teda, kui mitte muuwiisi, siis 
segafõnniku hunniku pääle uwnusaste tarwitada wõib. Linnades saab 
tema enamiste raisatud ja sääl on lahutuse kunstil weel palju tegemist ja 
uurimist, kunni sest kallist sõnnikust üks parem kauba-asi saab. Sellega 
saaks ka nende maadele, kust linnarahwas oma elu ülespidamist (nii kui 
leiba, liha, piilua, mitmesugusid riidid ja jalawarjud) saawad — mui-
dugi tagasi antud. 

Mõnes linnas, nagu Tartus ja Riias, kuiwatatakse seda sõnnikut päewa 
ja tuule käes, jahwatatakse siis peenikeseks ja püütakse temast siis kaubaast 
teha. Aga fee tegemine ja walmistamine on weel nii puudulik, ja hääst 
ehk pahast iluiast oodata, kus ka kõige paremad sõnniku jaud wõiwad 
kautsi «linna. 

Linna ligidalt põllumees wõiks säält küll seda hääd sõnnikut saada, 
kui ta seda säält wõtaks wedada. Ta wõiks siis ka linnast saadawa prü-
gidega, tahmaga, pühknictcga, tichaga, saepuruga ja mõne muu scgandi-
kuga segasõnnikut teha. Sellest saaks siis sõnnik, mis igale maale sünd-
lik oleks, kui mitte meie rumalus ja häbi seda tööd ei keelaks tegemast. 

Millal saab итеіе rahwas ja iseäranis meie teenijad waimu poolest 
nõnda kaugele haritud, et nemad niisugust tööd mitte enam häbiks ei 
peaks?! Vtillal hakkaksiwad nemad aru saama, et mingisugune töö inimese 
auu ci wõi rikkuda! Inimese auule wõitoad üksinda tema enese pahad 
teud häbi teha, nagu: laisklemine, liig joomine, wargus, keelepeksmine ja 
wõera oma ära awatelemine j . w. m. m. Niisugusid paha tegusid ei 
pea noorcnlad inimesed sagedaste mitte enam häbiks, waid kiitlewad ja 
hooplcwad weel nende üle. Peab niisugune asi paranema, siis wõib seda 



ainult parem õpetus ja hää eesmärk teha. Sellepärast on nende meeste 
kohus, kelle waünu silmaring suurem ja rohkem haritud ineelega on, hää 
eesmärgiga ees käia. Ühe sõnaga ütelda: peremees käigu ees! 

Kui ma siin omast ettcseatud sihist pisut kõrwale olen läinud, siis 
palun seda mulle mitte pahaks panna. 

Mina ütlesin, et peldiku sõnnikust igale poole tarwitataw sõnnik 
wõib saada, kui ta töiste, linnast saadama prügidega segatud saab. Nii-
sugune sõnnik wõib poole oma kohust täita, sest et paljus ja rannuu üht-
lase wäga tähelepanemise wäärt on, mille wastu kunstlikul wiisil tehtud 
peldiku sõnniku pulbri sees, mis praegu wõera keele sõnaga Paudrcthe 
nimetatakse, kõik tarwilikud ollused koos ei wõi olla. Seda wiimast wõib 
siis üksinda kasulikul wiisil tarwitada, kui lauda sõnnikuga musta mulla 
ehk huumuse sigitamine wõimalik on. 

Lauda sõnnik on ja jääb põllumehel ilma kahtlemata kõige täht-
samaks sõnnikuks, mida iga põllumees looiuade toidu taimede kaswata-
misega'̂  ja loomade pidamisega kõige odawamalt ja kindlmnalt wõib 
muretseda. Tema suurem ehk wähcm häädus tuleb ikka loomade toidust 
ja allapanemise põhust ehk materjaalist, kuhu hulka ka hää must ehk 
huumuse muld ja ka rabamuld arwata tuleb. On peremehel hääd loo-
mad ja rohke loomade toit, siis on ka hää ja rohke sõnnik. 

Need loomad, mis põllutoidu kõrwal ka torbutamife toitu, nagu 
tera ja kaunawilja, kliisid, clikookisid j . n. e. saawad, teewad sõnnikut, 
mis oma ammoniaki ja wosworhapu-foolade läbi rohke tera-sigitaiui-
sele wäga kõlblikud on. Selle wastu on waese ja lahja loomade sõnni-
kul tugewaid põhjusollusid wähe, ja sellepärast on ka niisuguse loomade 
sõnnikuga wäctatud maa wilja ja nimelt terakaswamisele waewaliscm. 

Üks mõistlik teaduse waral lauda sõnniku sees olewa taime toidu 
olluste tarwitamine on põllumehe pääasi. Tema tegewus põllu sees on 
seda tugewam, mida wähem tema kohanemise olek tarwituse juures on. 
Kohunemisega läheb sõnnik pudewaks, kus juures annnoniaki ollused endid 
temast lahutawad ja ära hingawad. Jäetakse sõnnik kauaks mädanema, 
siis kautab tema pikkamööda oma eluawaldawad ollused, nimelt need, 
mis mädaneda ja segakohunemist sünnitada wõiwad. Meie Eesti põllu-
mees nimetab õigusega niisugust sõnnikut „ära põlenud sõnnikuks", ja säält 
ei jää muud järele kui ainult mineraali ollused. Sedasama olekut 
wõib ka korda saata, kui wärske sõnnik kuiwatatud ja tulega ära põle-
tatud saab. Selle järele jäänud tuha sees on just needsamad mineraali 
ollused, mis ühe äramädanenud ehk põlenud sõnniku hunniku sees on. 
Sellepärast on siis lauda sõnniku sees, kus kohanemine ehk käärimine 
pääle on alganud, kõige rohkem rammu ja tegewust sees, sest et siis weel 
kõik ülepää taime toiduks tarioilikud ollused lahkumatalt koos on, ja et 



prii õhu põhjusollused (c(cmcnbtb) раЦи wõtta ega ta midagi 
juurde et wõi anda. Saab fcõ olekus sõnnik põllule weetud ja kohe sisse 
küunetud, siis wõib tema oina mädanemise tiibi põldu iiksi soendada. Teiua 
uueks- ehk ilnckermuutmine tulewase taime jagudeks ja tagasimuutnüne 
oiua põhjusollustesse, peab, kui ta kasu peab saatma, pikkamööda põllu-
pinna sees, kui wõinialik, taimede kaswamise ajal ka nende juurte ligi 
sündima. Siis wõiwad taime juured sõnniku mädanemisest oma elu põh-
jusollusid kõige paremal kombel saada. 

Sellepärast arwan mina oma 25 aasialise tegelise tähelepanemise 
pääle toetades, et meie praegused sõnnikuweud mitte õiged ei ole. 
Kewadine sõnnikuwedu kartohwli, kui ka suwiwilja põldude pääle jääb 
kuiwa kewade ja suwega enamiste ikka ilma kasuta. Ta wõib palju 
ennemalt kahju teha seepärast, et taewalik niiskus tema mädanemiseks 
puudub ja maa liiga arwaks ehk araks teeb. J a kui sõnnik ehk niikau-
gele on saanud, on taini walmis saamas ja ei tarwita siis mitte enam 
toitu. Kuiwa läbi saab siis mädanemine tagasi hoitud ja sõnnik wõib 
oma kohanemise )õuudu puhtast ära kautada, mispärast ka järel tulewa 
wiljade! midagi kasu näha ei ole. Ise asi on märja sooja kewadetega. 
Kes wõib aga Jumala ilmasid ette teada? Sellepärast oleks julgem 
kartohwli ja suwiwilja tarwis sügise sõnnik põllule wedada ja kohe 
sisse künda. 

Talwe wilja tarwis sõnnikut kesa künni aegu wälja ivedada, kui-
das see siin maal wiisiks on wõetud, ei arwa mina ka mitte õigeks 
ega sündsaks ajaks. Ma olen tähele pannud, kus wõimalik oli sõnnikut 
kordamise-künni ees põllule wedada ja sellega ühes sisse künda, et sääl 
ikka parem talwewili ja pärast seda ka lopsakam suwenüli kaswis. See 
wõib sellest tulla, et sõnnik talwewilja külwi aegu mädanema hakkab ja 
seega nrnad kohunema ja kerkima paneb, kus siis noored nõrgad juured 
hõlpsaste inaa sisse tungida ja parajat toitu wõiwad leida, mille wastu 
aga kesakünni aegu põllu pääle weetud sõnnik märja ajaga liig wara 
enne seemendamist mädaneb, ehk kuiwa ajaga kohunemise jõuu puhtast 
kautab. Iga põllumees peaks enesele seaduseks tegema, sõnnikut kohe 
sõnniku wankri järele sisse künda ehk mullaga segada. 

Allapanemise põhk ehk õled saagu lühikeseks katki raiutud, et tall 
wõimalik on rohken: ja parem loedelikku oina sisse wõtta. Niisugune 
sõnnik laseb laudas ja ka põllul ennast hõlpsaste mullaga segada ja ta 
on ka wedainise ajal palju kergem pääle tõsta. 

Uuemal ajal on hakatud sambla turbaid allapanemise põhuks tarwi-
taina ja põhja pool Eaksmuaal on selle muretsemiseks suured wabrikud 
asutatud, kus teda auurujouuga kuiwast pärast peeneks jahwatatakse ja siis 
nelja nurgalise <> puudase pallidesse kokku pressitakse. Sell wiisil wiiakse 
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teda suurematesse linnadesse, nagu Berliini, Hamburisse, im teda kaupluse 
läbi laiali lautatakse. Mitmes mõisas on wäiksed weskid oma tarwita-
seks töös. Ka Eestimaal olla niinelt Säkka ja Kunda mõisas turbla-
puru wabrikud loomadele allapanemife põhu tarwis töös. 

Kui turblas raba päält wõetakse, kus kõik taime riismed weel mitte 
täitsa mädanenud ei ole, siis saab niisugune puru ehk paremat allapane-
mise põhku andma, kui õlge, sest et temal rohkem mineraal allusid sees 
on. Tema saab ka rohkeni wirtsa oma sisse imema kui alt must turblas. 

Kõige soojamaade, nagu lubja, liinm ja liiwasega sauepõldude 
pääl saab turbla allapanemife põhk wist hää olema, aga külma sauemaa 
pääl saaks tema tuluta olema. 

Sõnnikut alal hoida on meie maal wiisiks wõetud, teda laudas 
loomade all sennikaua pidada, kunni ta põllule saab weetud. J a see on 
ka kõige parem. Sääl saab tema ikka loomadest tallatud ja wärske rooja 
ja kusega otsekui karastatud ja sellega enneaegse kohanemise ja käärimise 
eest hoitud. Kui laudad weiksed, siis wõib teda ka kull karjaaias pääle 
wedada, kus loomad teda kinni wõiwad sõtkuda. Kai wähegi wõimalik, 
siis saagu teniale sääl hääd musta huumus- ehk rabcuuulda pääle weetud. 

Wõeral kui ka siin maal on sõnnikuga sellepoolest mitmed katsed 
tehtud, ja meie maa wiis sõnnikut laudas pidada, on kõige' parenmks 
arwatud. 

Ka on mitmet wiisi katsutud sõnnikut laudas parandada ja nimelt 
tenia sees olewad annuoniaki, kas gipsi ehk wääwlihapuga köita, aga lahu-
tüse ehk keemia teaduse läbi on awalikuks saanud, et niisugune töö tühine oli. 
Sest see läbi oli ammoniak wääwlihapu-soolaks ämber muudetud ja tege-
lised katsumised põllu pääl on näidanud, et sest soolast taimed peaaegu 
midagi kasu ei saa. 

Meie sõnniku laudas pidamise juures on aga üks ainuke wiga, ja 
see on, et iga sõnniku selts iseäranis on ja mitte segatud ei wõi saada. 
Aga see wiga laseb ennast suuremalt osalt parandada, tui peremees 
wäljawedamise juures selle pääle waatab, et ta kuiwa lamba ja hobuse 
sõnniku madalama külma soone maa pääle weab ja weiste ja seasõnniku 
kõrgema ja sooja maa pääle hoiab. 

Inglismaal on umbes kolmekümne aasta eest mõne rikkama mõis-
nikn jaures uks iseäraline sõnniku tallitamise wiis asunud. Sääl on 
laudad sedawiisi seatud, et kõik elaja roojas, olgu paks ehk wedel, ühte 
weekraawi langewad, mis nelja kinni kaetud auguga ühendatud on. 
Wiimsete seest käiwad maa-alused raudtorud mööda põldusid igale poole, 
kust »lööda nende sees hapnenud ehk mädanenud fõnnikll wirts auni 
jöuuga tarwitust korral wihma kombel laiali laatakse. Sedawiisi ram-
matatad põllud peawad iseäranis rohnkaswatainiseks wäga mõnusad 



olema, ja on mõne rohilseltsi kaswamise rohkus kahe ja kolme wõrdseks 
tehtud Inglismaal. Kus elaja ja liha kaswatamine põllumehe pääasi on, 
on see muidugi wäga kasulik. Meie maal ei saaks aga niisuguse tallita-
tnifc sisseseadmise kulud wist mitte tastltud fcicmrn. 

II. Segasömtik. 
Segasõnnik tuleb oma rammu ja ka elu awaldawa ehk põlewa 

olluste poolest, mis tenia tegemiseks tarwitatakse, ka siia sekka arwata. 
Olgll kull, et tema tegemise juures ka mitmesugusid mineraali olluseid ja 
niinelt umlda tarwitatakse, mis oma sisfehnewa olekuga siin wäga tarwis 
on. Siin wõib inimiste roojus, wedel kui ka paks kõige paremal wiisil 
tarivitatud saada. Karjalautadest wälja jooksew wirts, pesu kui ka seebi-
wesi, peaksiwad kõik segasõnnik« Hunniku pääl aset leidma. Eluiuaja, tallide, 
küünide ja teede pühkmed, kiwisöe ja turbla muld, wana ahjude saue, 
wana müüride lubi, tahm, kõiksugused tuhad, tiigi ja kraawi inuda ja 
muld, linaluud, kõigesugused taimeriismed, katkiraiutud kartohwli pääl-
sed, unlbrohu seemned, willased närud, loomade raiped, niinelt katki raiu-
tud lõpnud looniade liha ja Ülepää kõik muud loomade jaud, mis mitte 
paremal wiisil ei wõi tarwitatud saada. Sulgloomade, nagu kanade, tnide, 
partide ja hanede sõnnik leiab siin kõige paremat tarwituse kohta. Wii-
maks saagil need mitmesugused ollused sauese mullaga segatlld, mis ise
äranis seepärast tarwilik on, et sauel see omandus on, mädanemise läbi 
sündinud ammoniaki oina sisse imeda. 

Wana põllumeeste arwamise järele pidi lubi sõnniku rammu ära-
sööma ja ammoniaki wälja ф и т . Aga need mitlnesugused eirmwalda-
niad ollused ja taimede riismed sega hunniku sees wõtaks ollia mädane-
nlisega liig palju aega, eline kui tarwituseks küpseks saaks. J a et suu-
rem jagil ammoniakist saue maa sisse imeb ja kinni hoiab, siis ei saaks 
see kahju amnloniaki ärahingamise läbi mitte suur olema. Töiselt poolt 
aga saaks lubja läbi suur kasu olema. Mitte ükspäinis mitmed tegeli-
sed katsed, waid ka uks kuulus Prantsuse inaa lahutusekunst teadja, 
nimega Voussingeault, on teaduslist katsumise läbi näidanud, et meie kill-
tuura taimedele tarwilik lämmastik nii hästi ammoniaki kui ka falpeetri-
hapu läbi anda wõib, ja et kõik falpeetri seltsid tugewad sõnnikud on. 
Kiwi karjalautade ja talli müüride seestpoolt on ikka salpeetriga täide-
tud, ja kui see lõhkumise korral õhukeselt põllu pääle saab weetud, siis 
peab sääl kaua hää wili kaswama. 

Mikspärast ei peaks siis segasõnniku hulka lupja panema? Lubjal, 
kui ühel lehelise ollilsega täidetud kehal, on, nõnda kui eespool sai tähen-
datud, see omandit*, kõiki eluawaldaloaid ehk põlewaid ollilsid ümber 



muuta. Ühtlasi on temal aga ka see wiga, prii õhu feest lämmastiku 
külge wõtta, inis ennast hunnitu sees mübcmenlise läbi priikssaawa hap-
nitaga ühendab ja salvcetrihapu sünnitab. Lubi ci lahuta siis mitte 
ükspäinis hunniku sees länunastikku, waid imeb ka waba uhu seest teda 
enese sisse. 

Põllmuees ei pruugi oina segasõnnikn hunnitut mitte kaua lasta 
wihma ja tuule käes seista. Sell wiisil wõiks sõnnik oma paremaid 
ollllsid prii õhu sisse lasta ära hingata. Ta peab püüdma teda siis, kui 
ta küpse, s. o. kui kõik taimede ja loomade riismed ära mädanenud on, 
(mis tthtise ümberkacwamise läbi 2 kunni 6 kuu sees wõib sündida) kas 
põllu ehk heinamaa pääle wedada. 

l l l . Mhtsmnad taime toidu jaud ehk ollused. 
I. Lämmastik. 

Lämmastikku on meie laudasõnnita ja põllupinna sees wahejagudes 
leida, et küll meie kultuurtaimede täieliseks saamiseks needsamad wäga 
tarwis on. Sest tema awaldab ennast kui munawalge ollus taime kärje 
koutu^te sees, millest kõik taime elu täius ja kaswamine tuleb. Fseära-
nis on tema noore taime kaswainise juures uue kärje koutuste sünni-
taimse juures tegew. Pääle selle awaldab tema ennast üksiku taime jagude, 
nagu wilja terade ja seenmete sees, kui limak ja kaunawilja sees kui 
jullstollus (Legumin). 

Et lämmastik õhu sarnane taime põhjusollus on, siis ei wõi tema 
rohkust ega ka wähe olemist põllu pinna sees mitte ühe kindla tagawara 
pääle põhjendada. Sellepärast ei wõi teda ka lõikustega wähendada, 
waid ennemast sääl, kus kõrre ja lehetaimede kaswatamisega põllu pääl 
wahetatakse, — rehkendada. Lehetaiincd, nagu ristikhein, ernes, lina kui 
ka kõikidel nairiseltsidel on see omadus, et nemad omad juured süga-
wamasse ajawad kui kõrrewili ja osalt säält aluspõhja, osalt ka prii-
õhu ftest lehtede läbi oma lämmastikutarwitust saawad ja oma maha-
jääwa juurte ja kontsudega põllu pinda lännnastikuga rikastada wõiwad. 
(See wõib aga üksi siis sündida, kui need nimetatud taimed hästi on kas-
wanud ja põllu pinda warjanud.) Sellepärast on need siin nimetatud tai-
med lämmastiku korjajaks nimetama hakatud, kuna kõik kõrrewilja tai-
med, nagu rukis, uisu, oder ja kaer oma lühikeste juurtega lämniastiku 
sööjaks nimetatakse. 

Ühe taimele, mis üksinda mineraalollustest kokki: pandud maa 
pääl (mis kõigist eluawaldawaist ja mädanewaist taime ehk elaja jagudest 
ilma on) — kaswab, annab loodus oma ilmlõpmata priiõhu tagawarast 
paraja iünaga küll niipalju lännnastikku, kui tema kidura kaswamnets 
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tarwis läheb, mis osalt juurte ja lehtede läbi kui amnioniak, osalt juurte 
läbi kui salpectrihapu wastu saab wõetud. Aga see ei wõi mitte taime 
jõudsalt kaswama panna, mis onmlcti põllumehe pää püüdmine peab 
olema. Meie teame, et taim seda jõudsmuine ja lopsakmuine kaswab, 
mida rohkem läniniastiku ollustega täidetud eluawaldawaid jagusid põllu 
sees on, niis mädanemise läbi ammoniaki konrbel juurte läbi taime wõib 
toita. Kui meie oma lõikuse põllu pääl laseksime ära mädaneda, siis 
oleks nende sees, kui nad sisse saaksiwad künnctud, küll nõnda palju lmn-
nrnstiku jagusid, et järeltulew wili lopsakalt kaswaks. 

Põllmuecs aga tarwitab oma lõikust ja nende sees olewat lammas-
tiku jagusid töist wiisi. Tema wõtab terade ja õigetega, heina ja juure-
wiljaga hulga lämmastikku põllu pinnast ära. 

1000 naela teri, — õlgi ehk warsi 

nisu sees on 2 0 / — 4 / naela 
rüki 17' ' — 4 
kaera i q 2 К 6 

ГГ It XtJf u t II 

lina O Q 1 
II II *°r II 

ristikheina Q s l ä 
II II " II 

Ta jätab juurte ja kõrrega ühe wäikese jau põllupinnale järele. Sellega 
jääb järeltulew wili nende Wiimaste ja kahtlase priiõhu lämmastiku 
jagude toita, ilma teadmata, kas need jõuawad jõudsa taime kaswule 
abiks olla. 

Siis tuleb meil weel tähele panna, et just taime kaswamise haka-
tusel taim kõige enain lämmastikku oma jõudsa kasule wõib tarwitada, 
et tall wõimalik on paha ilmade wastu panna. 

Tegew põllumees saab wist teadma, missugune wahe lõikuste wahel 
on, kui nimelt taliwiija taimed sügise hästi juurdunud, ehk kui taim 
üksikult kiduras olekus talwe kätte jääb. Ka saab iga põllumees wist 
teadma, et taime jõudus kaswamine ja sellega tenia juurdumine kõige 
enam lootust hää lõikuse pääle annab. 

Siõit taime toidu olluste koosolemine põllu sees ses olekus, kus 
nemad taime toiduks kõlbulikud on, wõiwad aga esimeste nädalate sees 
taimele kasuks olla. 

.Sviti nüüd, nii kui mina eespool tähendasin, meie lauda sõnniku 
sees lämmastikku wähcscs jagudes leida on, siis on targemad põllumehed 
seda mujalt hakanud nõuudma. Käcsolewail aegadel saab teda wäga 
palju põllumeeste poolt kunstliku lämmastikuga täidetud sõnnikutega tar-
witatud, nagu Chilisalpeeter, wääwlihapu, ammoniak j . m. m. 

Lämmastiku tegewus nende sõnnikute sees on rutuline ja tugew 
oina ürnberrnuutrnistes noorte taimede juurte ja lehtede sees, mis loo-
duse seäduse järele ka tugewalt töiste taime jagude ja tema täieliseks 



saamisele abiks on. Ehk rohke lämmastiku olluste olek põllu fees wõib 
ühelt poolt rohke lehe kasnmle, nii \M ristikheina, Herne ja kureherne 
ehk ülepää looma toidu taimedele tulus olla. Töiselt poolt aga ka rohke 
wiljatera ja juurewilja sigitamisele, mis muidugi üksi tugema juure ja 
lehe kasu läbi wõimalikuks saab — kasulik olla. 

Siin juures on aga ka tähele panna, et liig rohke lämmastiku 
olluste anniga meie ternwiljale kahju wõib sünnitada: sääl wõib kõrs 
nõrgaks jääda, kus wili maha heidab, ja tera klaasiseks saada, mis ise
äranis jahuwiljale kahjulik on. 

Lõppeks pean weel tähendanm, et küll wõimalik on lämmastikuga 
täidetud kunstliku sõnnikutega hää põllu pääl tema andi hästi tõsta, 
aga sellega ei wõi põllumees weel mitte julge olla, et tclua ka ühtlasi 
põllu rammu on tõstnud, waid ennemalt on tema rohkema lõikustega ka 
rohkem mineraalollusid, nagu wääwlihap», kaali ja lubja jagusid põllu 
seest ära wõtuud. 

Mineraalollused. 
а) Wosworhahu. 

Ecllega oleme siis mineraali olluste juurde jõudnud ja palun luba, 
ka neid läbi waadata. 

Taime mineraali ollused on, nii kui eespool sai tähendatud, wosnwr, 
wääwlihapu, lubi, sõurermuld ja kilemuld. Siis weel natrium, kloori 
jaud, brom, liitsiuni j . m. m. kõrwalised jaud. 

tfui küll need ollilsed enam ehk wähemates jagudes meie põllu 
pinna sees ja ka armuline loodus siin isetegew on, siiski on tähele panna, 
et meie oina lõikustega mõnda ollust suuremal mõõdul põllu pinna päält 
ära wõtame, kui loodus seda oina tegewusega ja meie oina rammuta-
luisega ehk jõuaks ära tasuda. J a sääl on tegelise põllutöö juures 
nimelt wosworihapu, kaali ja wähcnial mõõdul ka lubi tähele panna. 
Põhjus, Ulis pääle mina seda toetan, on see, et need mõlemad esimesed 
meie kultuurtaimede sees rohkel, aga meie põllupinna fees wähes jagu-
des leida; mitme põllu pinnas on ka wähe lupja. 

Meie majapidamistes, kus oma põldude pääl üksinda terawilja, 
linu ja kartohwlid kaswatame, wõtame hää hulga lõikuse läbi neid ollu-
sid põldude seest wälja, ilma et meie nende saakide müümiste läbi lauda 
sõnnikuga neid jälle tagasi wõime anda. Siis pole ka mitte imeks panna, 
kui ehk mõnes majapidamises põllusaagid tagurpidi lähemad. 

Näituseks wõtame keskmise lõikusega professor E. v. Wolfi uuri-
miste järele ühe wakamaa*). 

") Kus wllkamaaft jutt on, tuleb ikka Riia walamaa mõista — y3 Nene des-
sätini eht 800 ruut sülda. 



wosworhapu. kaali 
Ыха lõikusega Iх/2 Ts. а 225 naela — 8 naela — 6,3 naela, 
nisu „ 4 ' „ а 380 „ - 12,3 „ — 8,2 „ 
lina „ 25 punda — 23 „ — 36 „ 

kartohwliga 100 wakka 2 1 / „ — 70 „ 
Selle wastu on järeljäädawa ja sõnnikuks ehk loomade toiduks 

tarwitatud põllu põhu sees need ollused wähemal mõõdul kui terade sees. 
Sellesmna mehe uurimiste järele on: 1000 naela rüki õlgede sees 1 / 
naela wosworhapu ja 7 / naela kaali. Saab nüüd weel mõnes maja-
pidannses, nagu linnade ligidal, õlgi müüdud, siis peab põllu jõud ikka 
ja ikka enam wähenema. 

Üks osa neist ollustest saab küll metsa heinaga põllule jälle tagasi 
antud. Ehk kus õige hääd ja palju heinamaad, wõib neid täitsa tagasi 
anda ja sellega põllu jõudu alal hoida. Siiski on ka sellkorral tarwis 
tähele panna, et enamiste kõik kunstlikud inincraalfõnnikud oma wos-
worhapu ja kaali olluste läbi pea iga põllule tenia anni rohkendamiseks 
ja rammu alalhoidmiseks tarwilik on, ja põllirniees wõib nende ostmise 
ja tarwitanlise läbi pea iga põllusaaki rohkendada. 

Wosworhapu on iseäralikult tegew meie wilja terade ja taimede 
seemnete juures, ja teda on nende sees ka suuremal mõõdul leida kui 
kõrre sees. Teda on prof. v. Wolsi uurimiste järele 1000 naela tuule 

kuiwa terade kõrre sees 
kaerade — 6,3 naela — l,9 naela 
otrade — 7,7 „ — l,9 „ 
rukiste — 8 / „ — l,9 „ 
linade — 1 3 / „ — 4 / „ 

Suuremalt jäult on meie põllu pinna, ka kõige parema sees, seda 
meie wilja terale nit tarwilikka ollust wähe leida. Umbes 0, 2 % cht 
1000 naela põllu pinna mulla sees aga 2 naela, enerniste weel wähem. 

Mui nüüd rohke wiljamüügi läbi see tähtis ollus põllu pinnast 
ära kaub, siis saawad järeltlllewad lõikused selgeste ramm» kahanemist 
wähema ja waesema terade saagiga näitama. Saab aga põld rohke 
wosworhapu sõnnikuga rammutatud, siis peab ka saak suurem, terad pare-
niad ja raskeniad ja rohkema lämmastiku ollustega täidetud olema. 

Niisugused katsed wosworhapuga ei ole aga weel mitte lõpetatud, 
ja sellepärast ei ole ka nutte selgeste teada, kui kaugele wosworhapu 
rikkus ennast lämmastikuga wõib ühendada, aga see on selge, et rohke 
wosworhapu olekuga põllu pinna sees wili mitte nii kergest maha ei heida, 
terad paremad, saak suureni ja wiljaterad klaasiseks ei lähe. 

а. j Aaal i . 
Kui nüüd wosworhapu ennast lämmastikuga taime ja nende seemne 



kasMMlife jmues ühendab, siis on sääl see tõine tähtjas mincraalollns 
s a a l i , nlis üksinda taline jagudes tegew on, kus nutte lämmastikku ei 
ole, nagu tärtliüsuhkur ja narmasollus. 

Meie maa taimedest on kõik juurcwiljad, nagu kartuhwel ja nae-
ris, mille fees seda ollust tärkli ja suhkru jagudes leida on, ja mitte üks
päinis maa aluses jagudes, waid ka warte ja lehtede sees. 

Professor E. v. Wolsi järele on 1000 naela kartohwlite sees 
5,7 naela, ja nende wärske warte sees 4,3 naela, naeriste sees umbes 
4 naela ja nende päälsete sees umbes 5 naela kaali leida. 

Nende taimede kaswaja narmastik saab seda tugewamaks, mida 
rohkem kaaliollusi maapinna sees on. 

Palju kaaliollust tarwitab tubaka taim omaks kaswamisea. 

1000 naela tuhata lehtede sees on umbes 30. naela kaali. 
Enamiste on meie põllu pinna fees kaali palju suuremal nwõdul 

leida kui wosworhaput. Hää põllu sees on kaali kunni 4%- Wae
sema põllu pinna sees 1 kunni 2 % leida. Üksinda liiwa ehk raba põllu 
sees wõib tema olek kunni 0,1 % ehk weel wähem kukkuda. 

Suure põllumeeste põldude pääl, kus wiinaköögid ja kus omad, 
kui ka weel palju töiste põllumeeste käest ostetud kartohwlid wiinaks 
põletatud ja praak loomade toiduks tarwitatud saab, ei wõi siis ka kaali 
tuha puudusest jutt olla. Küll aga wäikse põllumeeste põldude pääl, 
kust mitte ükspäinis suured hulgad kartohwlid, waid ka weel linadega 
seda tarwilikka ollust suurel mõõdul ära müüakse. 

Et küll, nii kui eespool sai tähendatud, seda tarwilikka ollust hää 
põldude sees rohkel mõõdul on ja ka meie majapidamistes enamiste 
järeljäädawa põhu ja õlgedega, niisama metsa heinadega teda rohkeiual 
mõõdul kui wosworhaput tagasi anda wõime, sest professor Wolsi uuri-
miste järel olla 1000 naela tuule-

kuiwa terade õlge sees 
nisul — 5,5 naela — 6,3 naela 
rukil — 5 / „ — 7,6 „ 
kaeral — 4 / „ — 8,° „ 
odral - 4,5 „ - 9,4 „ 

siiski on tema seepärast wäga tähtis, et tema oma otsekohese tegewusega 
lehe jn kõrre ehk warre sees, kus nende Wiimaste rohkendamist hädaste 
tarwis on, nagu ristikheina ja mun looma toidu taimede juures. Ise
äranis on tema tegewus weel linapõllu pääl tarwilik; sest mida pikem 
wars, seda peenem kiud. 

d. F N b i . 

Nüüd tuleb weel lubja tarwitlls meie põllu pinnal tähele panna. 
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Lubi on meie tuftuitrtaimedese niisama tarwilik kui kaali, wos-
worhapu ja lämmastik (ammoniak ehk salpeetrihapu). Nii kaugele kui 
uurimised ulatawad, ei ole weel mitte ühte taime leitud, kuö mitte lubja 
jagusid suuremal ehk wähemal jaul sees ei ole. Niisama ei ole ka wõi-
malik olnud ühtegi täielikku taime kunstlikul wiisil ilma lubjata üles kas-
watada, siiski ei wõi lupja mitte üheks, igale poole tarwitawaks sõnni-
kuks nimetada, sest meil ei ole ühtegi põllu pinda, kus mitte enamal ehk 
wähemal jagudel töiste taime toidu ollustega wõrreldes lubja jagusid 
sees ei ole. Aga ühe toidu olluse rikkus ei wõi mitte tõise wäesast ära 
täita. Siis wõib ka lupja, sääl kus teda wähe põllu pinna sees on, sõn-
nikuks nimetada, kus tema tegewus kahesugune wõib olla: 

1, taimele tarwilikka lubja allusid anda ja 
2, nii kui eespool tähendatud, et tema oma soojendama oumdusega 

kõiki eluawaldawat ehk põlewaid ollusid ümber muuta ja ära lahutada wõib. 
Sellepärast on tema tegewus iseäranis raske saue- ja rabaiuaa 

pääl wäga tarwilik. Ta teeb maa kohedamaks, waigistab raua jagude 
terawast, lahutab olewaid toiduollusid koost ja aitab mineraali olluste 
äraporsmnist korda saata. 

Ka lubjawacse liiwamaale wõib tema kasulik olla: 
1, Seeläbi, et tema taimedele tarwilikka lubjaollusid атхлЬ ja 
2, teeb tema kerged liiwamaad raskemaks ja sellega taimede kas-

wamifele enam kõlblikumaks. 
Siin olen mina nüüd meie kultuurtaimede tarwitust ära püüdnud 

seletada. Nüüd tahan weel nende tarwitust täitmisest midagi rääkida. 
Meie üleüldisest, s. o. meie laudasõnnikust olen inina juba pike-

matt kõnelenud. Niisama olen ma segasõnnikust rääkinud. Nüüd tahan 
weel kauba läbi saadama kunstliku ehk abisõnnikutcst, nende saagi koh-
tadest, walmistamisest ja tarwitust wiisist kõnelda. 

IV. AunsMimd ehk MsötMikud. 
Kaupluse läbi saadawad kunstlikud sõnnikud on nntmesugused. Sääl 

on loomulikud ja kunstlikud ja wõib neid nende sees olewa taime toidu 
olluste järele 4 jakku arwata. 

1. S e l g e d l ä m m a s t i k u s õ n n i k u d , 
2. L ä m m a s t i k u j a w o s w o r h a p u s õ n n i k u d , 
3. S e l g e d w o s w o r h a p u s õ n n i k u d , 
4. K a a l i s o o l a d ehk s õ n n i k u d , 
5. L u b i , 
(5. G i p s . 

Pilüame selle järele nendega üksikult tuttawamaks saada. 
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>. Selged lämmastiku sõnnikud. 
а. Aiilisalpeeter (Chilisalpeter). 

Kiilisalpeeter on üks ühendatud ollus natriumist ja salpeetrihapust. 

Teda on Perumnaal ühe suure kõrge lagendiku pääl saada, mis 
mitmesaja ЦтосгШ ja 1—9 jala paksustes ladematcs leida. Sääl on 
ta osalt üsna maa pääl, osalt ka 3—10 jala paksuse jämeda liiwa kor-
raga kaetud, nõnda et tema korjamine nutte raske ei ole. Et ta liiwa 
ja kiwidega segatud on, siis saab tema sääl keetmise läbi puhastatud ja 
kui sool laewadega Euroopa maale toodud. 

Teiua lämmastiku jaud on umbes 10 protsenti. 
Suwewiljalc tuleb tarwituse korral kiilisalpcetri sool kahekordse 

jau mullaga segada ja seemnega ühtlase põllu pääle külida. Kartohwli-
tele tuleb kiilisalpeeter seemnega ühes wau sisse panna. Sääl juures 
tuleb aga tähele panna, et tema kartohwli seemne alla pannakse ja 
kahe tollise mulla korraga seemnest lahutada tuleb (waata Peruu gnayana). 

Talwe wilja põldude pääl on teda parem kcwadc orase pääle külida. 

Kõrre ja kaunanülja rammutainiseks tuleb teda 40—50 naela 
wakamaa pääle anda. 

Kartohwlid, linad ja ristikhein tarwitawad rohkem, umbes 75— 
100 naela wakamaa pääle. )ieil kahel viimsel on parem, kui fee niine-
tatud jagu muist seemnega ja muist ülestärganud taimede pääle saab 
kütitud. 

Et lämmastik kiilisalpectri sees ennast kui salpectrihapu awaldab, 
mida põllupind mitte kinni ei wõi pidada ja ruttu alla aluspõhja waub, 
kus ehk kõik taimed temast mitte tarwilikku tulu ei saa, sellepärast on 
tarwis tähele panna, et teda mitte sügise, ci ka mitte kewade, kus maa 
weel külm, tarwitatud ei saa, waid alles siis, kui põllu pind juba soe 
on. Fa siis ka, kui wõimalik on, enne wihma. Kuiwa ilmaga saaks 
loodetaw tulu kahtlane olema. 

Älaa, kus pääl kiilisalpeeter siinmaasse tähelepanemiste järele kõige 
enam on kasu toonud,^on sügaw, musta mulla, soojad liiwasegased saue'sigitawa 
saue ja liiwa maad olnud. Kulina, madala, niiske maa pääl wõib tema 
tarwitus kahtlane olla. Tema wõib oina natriumi olluste läbi palju 
niiskust kinni pidada, ja see läbi põllu weel enam niiskemaks ja külmemaks 
teha. Sest ka siis tuleb, et kiilifalpeetriga wäetatud põldude pääl wilja 
walmimine ja sellega ka lõikus hiljemaks jääb. Saab temaga ühtlase 
wosworhapu abisõnnikut (superwoswati) antud, siis saab ka see wiga 
parandatud, sest wiimsel on see omadus wilja umbes kaks nädalat wäre-
mine küpietada. 

Kus põllu sees tarwilikud mineraalollused puuduwad, wõib kiitisal-



peeter üksi lopsakat kõrt wähe teradega kaswatada. Sest nõnda kui ees-
pool sai öeldud, ci wõi ühe taime toidu olluse rikkus mitte tõise olluse 
waesust ära täita. 

Seda wiiulast läheb ka kõige töiste abisõnnikute tarwituste juures 
tähele panna. 

Kõige enam tulu wõib kiilisalpeeter taimedele tuua, mitte juured 
sügawasse lähewad, nagu kartohwlid, ristikhein, naerid ja linad. Jut)-
tuwal korral (wihmase! ajal) ei saa madala juurtega taimed, nagu kõrs 
ja kaunawili, nutte täielikku kasu. 

d. Wääwlihapn ammoniak. 

Tõine selge lämmastikuga täidetud abisõuuik on wääwlihapu 
ammoniak. Teda ei ole mitte loodus walmistanud, waid on täitsa üts 
kunstlik asi (technisches Product). 

Teda korjatakse kondi, söe ehk werelehelise soolawabrikutes. Niisama ta 
walgustamise gaasi wabrikutes, kus kiwisüte lämmastik ennast järele jää, 
dawa wee sisse osalt puhtalt, osalt töiste mitmesuguste ollustega ühe и 
tadud — korjab. 

Uuemal ajal, kus selle kalli põllu rammu tarnntus ikka ja ikka 
enam kaswab, on hakatud wõera maade suuremates linnades teda säält 
rohkeste saadama kuse seest mädanemise läbi korjama. 

Sellel praegu kaupluste läbi saadawal põllurammul on uinbes 94 
protsenti puhast wääwlihapu ammoniaki 2 0 % lämmastikuga. Fa sellepä
rast seisab ta ka kõrge hinna all. 

Aga see ei peaks põllumeest mitte tema tarwitaniisest tagasi hoidma, 
sest et teda tema rutulise tugewa tegewuse pärast üksinda wäikestes 
andides wõib tarwitada. 

Maa, kus pääl wääwlihapu amnwniak kõige enanr tulu on toonud, 
on lubi, liiwasegased saue-, sauescgased liiwa- ja selged sauemaad olnud. 

Tema kõige parem pruukimise koht on kõrre ja kaunaioilja wäljad, 
kus teda 32—40 naela wakamaa pääle kahekordse mulla jauga segatud 
wõib külida. 

Suiwilja wäljadele on kõige parem teda wiimase äestamise ees 
seemne pääle külida. Taliwilja wäljadele peab teda kewade aegsaste 
orase pääle külima, ilma et siin tarwis oleks, nagu kiilisalpeetri juu-
res nimetatud sai, sooja ibuade pääle waadata. 

Lämmastiku ja wosworhapn abifõnnikud. 
а. Aondijahn 

Mis kondijahu on, saab wististe igaüks teadma. Saagu ka siin mõni 

sõna tema walmistamisest kõneldud. 



Loomade kondid saawad kõrge auru wautuse läbi oma raswa*) 
jagudest lahutatud, kuiwatawd ja siis nõnda nimetatud kondiweskite pääl 
peeneks jahmatatud. 

Kui teada, et wosworhapu kondijahu sees lubjaga ühendatud on, 
siis on sedawiisi walmistatud kondijahu kõige parem tarwitada, sest et 
temal l i imi jaud weel enamiste fees on, inis ennast põllu sees mädane-
mife läbi ammoniakiks ja salpeetrihapuks muudawad. Ses olekus saab ka 
wosworhapu lubjast lahutatud ja taime toidule kõlbliseks tehtud. 

Sedawiisi auru jöuuga kupatatud kondijahul on umbes 24 prot-
senti wosworhapatust ja 4y 2 protsenti lämmastikku. 

Ostmise juures peab hoolega tema peenuse pääle waadatama. Mida 
peenem, seda parem ja tegewusele rutulisem. 

Ka liimiwabrikud saadawad kondijahu kaupluste läbi põllumeeste 
kätte, mis kõigist l i imi jagudest ilma on. Niisugusel jahul ei ole siis 
ka mitte seda tegewust, kui aurujõuuga walmistatud jahul. Aurujõuuga 
kupatatud kondijahu wõib kõige kasulikuuialt liiwase ja liiwasegase soo 
maade pääl tarwitada, kus tema kõrrewiljale wäga mõnus wõib olla. 

Et wosworhapu kondijahu sees fulaw ei ole (on lubjaga ühenda-
tud), siis tarwitab tema ka rohkem aega oma lahutauüseks. Sellepärast 
on teda ikka tarwis nii hästi talwe kui suwcwilja wäljadele sügise enne 
seemendamist põllu pääle külida ja sügawast sisse künda. 

Weel kasulikum on teda segasõnniku hunnikutes tarwitada, kus tenial 
aega on mädaneda ja seda rutemine taime toidule kõlblikuks saada. 

Sell«), päätüki täiendamiseks saagu siin weel lühikene õpetus kaasa 
antud, kuidas iga põllumees ise kontidest hääd sõnnikut wõib walmis-
tada, mis 

b. ßngelhardti parandatud Kondisõnnik 
kutsutakse. 

Ühe kindla põhjaga maa sisse saab üks loodis seintega auk, 5 jalga 
lai ja sügaw, pikkus tarwitufe järele, kaewatud ja laudadega kindlaste 
wooderdatud. 

50 puuda konta (õõned kondid olgu enne keetmise läbi raswa 
jagudest puhastatud) saawad suure wasaraga katki tambitud. 50 puuda 
puutuhka saab 7 puuda kustutamata lubjaga hästi segatud. Nüüd 
saab esite üks õhuke lade konta augu põhja pääle ühetasa laiali laulatud 
ja õhuke lade lubjaga segatud puutuhka pääle puistatud. Kui wõimalik, 
saagu iga lademe kondid kui ka lubjaga segatud^ puutuhk kaalutud, et 
segadus ühedasane saaks. On esimene lade kontidest ja tuhast walmis, 

*) Et rasw mädanemist keelab, sellepärast on tema kõige wähemas olekus sõn-
nituks tarwitawa loomade riismete juures paha. 



17 

siis saab tema «veega kastekannu ja sõelaga iihetasa märjaks kastetud 
(umbes 15 toopi mett tuleb ühe puuda kontide pääle), Scdawiisi saab 
lademe tegemine ja nende kastmine tallitatud, künni auk täis on. Siis 
saab auk puuokstega kinni kaetud ja hoolega järele waadatud. Hakkab 
päälmine lade kmwama, saagu tema tubliste meega kastetud. Nii pea 
kui kontide mädanemine ennast ammoniaki haisuga anmldab, farnuab puu
oksad ära wõetud ja auk ühe jala paksuse raba ehk turbla mullaga finni 
kaetud, mis ka alati niiske peab saama peetud. 

Sooja ajaga saaivad kondid 5—6 nädala sees pulbriks olenia lagu-
ncnud. Eest sööjast (ätzend) niiskest segadusest saab siis üks segasõnnikn 
hunnik tehtud, nii et selle segaduse ühe labida täie pääle neli labida täit 
tnrbla- ehk rabarnulda, üks labida täis peenikest hobuse, lamba ehk linnu 
sõnnikut wõib wõtta. On segasõnniku hunnik walmis, siis tuleb tema 
aeg ajalt mirtsa ehk weega päält kasta, et ta alati niiske seisab. J a 
tui kõik ühetasa hunniku sees ära inädanewad, annab tema kõige wiljale 
üht hääd tegemat sõnnikut, nlillega umbes kaheksa niakamaad wõib 
ranunlltada. 

Tema tähtjamate tailuetoidu olluste paljus wõib korrapäralise rawit-
semise juures olla: 

15 puuda wosworhapu — 66 rubla (а 11 kop. nael) 

kuiwatatud 
2 „ länlmastikku --- 32 „ (Ä 40 kop. nael) 
4 „ kaali = 5 „ (li 9 kop. nael) 

Ülepää 103 rubla. 
Siis on weel teina sees 36 puuda lupja, 6 pullda kibenlulda, pääle 

nende taime toidu olluste, mis sõnniku ja raba mullaga segasõnniku 
hunniku sisse antud sai. 

Tema tegenüseks on tarwitatud: < 
50 puuda konta = 20 rubla — kop. 
50 „ tuhka = 5 „ — „ 

7 „ lilpja --» 2 „ 10 „ 

Ülepää 27 vnUa 10 kop. 
Puhas kasu tegemise waewi eest = 85 rubla 90 kop. 
Kui kondid ei peaks mitte pulbriks lagunema, siis on kas wähe 

wett kastmise juures tarwitatud ehk puutuhal on wähe kaali jagusid sees 
olnud. Sellepärast on ikka julgem ladcmate tegemise juures natuke haa-
wal toorest kallistuhka (rohe Pottasche) ehk scebikiwi, ülepää 1—1 '/2 

puuda sekka anda, misläbi sõnniku rammutawate olluste rohkus muidugi 
saab kaswama. 

2 
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Siin tahan weel mõned siin ja sääl saadawad abisõnnikud nime-
tada, nlis terwituse korral kondijahuga ühte lähewad. 

б. Zlorramna Kala auana. 

Norramaa rannas Lofode saarte juures saawad aastas umbes 
20—25 miljoni suuri kalu (Cabeljan) püütud. Need kalad saawad bliest 
puhastatud ja kuiwatatud ehk soolatud kaubas inimeste toiduks laiali 
laulatud. Nende raswafed maksad annawad tutwat kalamaksa. Pääd 
ja luud saawad raswast puhastatud, kuiwatatud, peeneks jahmatatud ja 
kui kala guano põllu ralnnlutainiseks pruugiwd. 

Wiimaste aastate fees on hakatud terwcist kaladest niisama kala 
jahu tegema; ja et sell rohkem lämmastiku oilusid ja riismetest (luudest 
ja paadest) tehtud rohkeni wosworhapu allusid on, siis saamad mõlemad 
segatud. Niisugusel jahul on umbes 7—8 protsenti lämmastiku ja 
13—14 protsenti rnosrnorhapu allusid. 

Hohcnhcimi ja Pmskani põllutöö ülikoolide (Akademia) pääl on 
teda pikalise harjutamisega katsutud loomade toiduks tarwitada ja on 
leitud, et nii hästi farwpää loomad kui ka iütmbad priskeste selle toidll 
juures on kosunud. Sarwpää loomad on teda kunni si naela päewas 
800 naela looma keha raskuse pääle saanud, ka* hekslitega ehk muu 
toiduga segatud. 

On see tõsi, siis on muidllgi kasulik teda loomadele sööta ja see 
läbi üks jagu tema eest wälja antud raha liha, raswa, piima ja wiilaga 
tagasi saada. Lämmastiku ja sula wosworhapu olluste poolest rikas 
sõnnik jääb muidugi sääl järele. Seesama lugu on ka 

6. Aiha jahuga. 

niis Ameerika lihatuuma vabrikutest ja raswasulatamise kohtadest 
tuleb. Sterna rammutaw olluste rikkus on umbes 10 protsenti woswor-
hapll ja 8 naela lämmastikku. Teda wõib mäletseja loomade toiduks, 
aga suurema kasuga sigade nuumamiseks tarwitada. Siis on weel 

g. V e r e sõnnik 

umbes 0,'—1 prots. wosworhapu ja 12—15 prots. lämmastiku 
ollustega. 

h. Sarwe jahu 

umbes 2 protsenti wosworhapu ja 12—14 protsenti lämmastiku 
ollustega. 

i. 'Deruu guano. 

Peruu guano ehk Peruumaa linnusõnnik on üks loomulik sõnnik. 
Teda on mõnes kohas Lõuna-Anieerika Peruumaa rannas ja sääl ligi-
dal olelva wäikese saarte pääl tuhandate aastate jooksul söödikute wee-



lindude roojusest, munadest ja lõpnud kehadest kokku kogunud. Need 
linnud elawad ja pesitaivad miljonite kauna sääl ranaas ja saarte pääl 
ja see igawene meri wõib iga tahes nende nälga kustutada. 

Seda sõnnikut on juba aastasadade eest Peruumaal põllu wäcta-
rniseks hakatud tarwitama. Aastal 1802 tõi kuulus Saksamaa reisija 
ja looduse uurija Aleksander v. Hunmoldt esimese proowi Saksamaale. 
Aga alles 1840 aastal hakati teda säält laewadega Euroopasse tooma, 
ja praegu tarwitab teda Euroopamaa aastas umbes 30 misjoni puuta. 
Teda tarwitatakse uuemal ajal toorelt kui ka wääwlihapuga lahutatud 
pärast. Wiimast arwatakse enam julgema tarwitada olewat, seepärast et 
tema kuiwatatud, jahwntatud ja wääwlihapuga segatud on, millel 
ustaw olluste aruanne kõrwal on. Selle wastu on toores guano oma 
toore tükilise olekuga ja leidukohtade järele mitmesugune, mis järele 
ka põllumees mitte ei wõi teada, mis eest ta oma raha wälja annab. 

Peruu guano ehk guano-superwoswati sees on lämmastiku ja 
nluid eluawaldawaid, kui ka nwsworhapu ollusid (16 protsenti länunas-
tikku, 9 protsenti wosworhapu ja 2 protsenti kaali). Selle järele on siis 
ka tenia rammu ande tegewus rutuline ja järeltulew. 

Teda wõib iga wiljale rannnutamiseks tarwitada. Siiski peab 
kõrrewilja juures ette wantlik oldama, kus ehk rohke anni juures wiljakõrs 
maha wõib heita. Pääle lubja segase maa wõib teda iga maale tarwitada. 

Tarwitust korral saab lahutatud Peruu guano 2—3 kordse mullaga 
segatud ja kordamise künniga sisse kannetud. Taliwiljale, kus tema 
kõige enam kasulik on, tuleb 9 puuda wakamaa pääle, mis ka siis 
küll on, kui 3 ehk 4 aastat enne seda laudasõnnikut on antud. On 
aga seesama aasta laudasõnnikut põllule pandud, siis saab ka poolest 
jaust küll. 

Sedasmua wiisi wõib teda iga waese taliwilja orase paranda-
miseks tarwitatud saada, kus teda kewadel sooja päewadega, kui loodus 
ärkamas on, wõib pääle saada kütitud. Sell korral ei ole ta küll mitte 
nõnda kasulik; sest muist wosworhaput saab päälmiscst põllupinnast koi-
dctud sa läheb sedawiisi kantsi. 

Suiwiljale wõib teda sessamas rohkuses ja sedasama wiisi tarwi-
tada. Kartohwlitele wõib rohkem, kunni 4 puuda wakamaa pääle, 
km augusõnnik saada tarwitatud. Seda wõib nõndawiisi teha: guano 
saab 5—6 kordse mulla jauga segatud. Sellest wõtab üks inimene 
ühe kindla korwi sisse nii palju kui wau pääle tuleb arwata ja 
paneb kunni 2 peutäit sinna kohta, kuhu seemekartohwel tuleb. 
Tema järele tulgu seemnepanija, tõmmaku wau harja päält lahtist 
mulda ühe tolli paksuselt sinna pääle, ja siis wast paneb ta seemne 
kartohwli sinna sisse. 

Г 



Seda on siin kui ka kõige töiste kunstliku abisõnnikute tarwituse 
juures hädaste tarwis tähele panna. Muidu saaksiwad nemad noored 
taime juured ära põletama. 

Pääle Peruuguano on weel palju tõisi guano seltsisid, m& oina 
leidukohtade järele niinetatakse, nagu Estrmnadura-Verkcr, Vieiillones-gu-
ano jne. Need on aga kõik alamad, seepärast et nemad ilma lani-
mastiku ollusteta on, ja samoad enamiste fuperwoswati wabrikutos 
tarwitatud. 

к. AmmoniaKsuperwaswat ja salpceterwoswat. 

Anuuoniaksuperwoswat on onia tarwituse ja tegewusega Peruugu-
ano wääriliseks arwata ja superlooswatist ja lämmastiku rikkaist sõnni-
tutest kokku segatud. 

Minewal kcwadel müüs teda oon Dyti klwpluse maja ^allinnas ja oli 
seekord tema olluste ülesanne 5 protsenti lämmastiku ja I I protsenti 
wosworhapatust. 

Mõned targemad põlluinehed, nende hulgas ka Riia Polytechnika 
professor D. K. Wolf, arwawad tulusaina olewat, kui needsamad ollused 
ükstõisest lahutatud fuperwoswati kondijahu ja lämmastiku sõnnikute sees 
tarwitada, nii et mõni nädal enne seemendamist wosworhapatus kas 
fuperwoswati ehk kondijahuga maa M e künda ja seemne pääle länlinas-
tiku sõnnikut panna. J a kui fee siis tarwilik on, nõnda tui lämmatz« 
tiku abisõnnikute juures sai üteldlld, tuleb ta mõne nädala pärast orase 
pääle külida. 

Uuemad tegelised katsed siin maal on aga näidanud, et just fee 
abisõnnik oina tegewusega niinelt kartohwlite juures töistest kmge ülem 
on olnud. 

Mis ammoniak-fuperwoswatist ütelda oli, on ka falpeeterwoswatist. 
See wõib aga weel wähem tulus olla kui esimene, sest et salpeeterhapu nii 
wäga edew on ruttu põllu pinnast läbi alla aluspõhja jooksma, kus 
wilja juured teda ammeti mitte enam kätte ei saa. 

3. Selged wosworhavu abifõnnikud. 
а. Vaalsulaw wosworhapu lubi. 

Poolsulaw wosworhapu - lubi saab jahwatamisc läbi kiwidest 
(Phosphorite ehk Apatite), kiwistatud loomade roojast (Copralithc) ja enne 
weeuputust kiwistatud loomade riismetest (Õstralithen) tehtud. 

Tema wõib kahesugune olla. 
1. Täitmata wosworhapu-lubi on 3 jaust lubjast ja 1 jaust wos-

worhapust kokku pandud. Selle sees on wosworhapu wee sees sulamata 
ja kange hapude sees on raske sulama. 



21 

2. Täidetud wosworhavu-lubi on 2 jaust lubjast ja 1 jaust wos-
worhapuft kokku pandud. &tt ühendus on wee sees sulamata, aga Ka
rud o fees kerge sulama. 

Selle abisõnniku pärast on siin maal kui ka Saksamaal teaduse 
meeste seas kare waidlemine. Ühed kiidawad hääks, tõised täidawad 
teda; aga tegelised katsed on näidanud, et tema liiwa, raba ja lubja 
maa pääl tulus on tarwitada. 

Soowida oleks, et ka Eesti põllumehed selle abisõnnikuga katseid 
teeksiwad, liiategi et teda meie omalt maalt Kurski ja Woroneshi kllberman-
gudeö suurtes lademates saada on. Mööda läinud aastal on teda ka 
suuremal hulgul Podoolia kiwerrnangus leitud. See wiimane abisõnnik 
saab nnotlQte enamiste Anstrinmaale minema, ja 1882 aasta sügisel 
on mõned hääd raudtee wagoni täied sinna maale läinud. 

Kui wosworhapu lubi pool sulawas olekus iga põllu sees niiskuse 
läbi raske ehk põllu sees olewa saue ja raua jagude läbi koguni snla-
mata on, siis saab tema wääwlihapuga segatud, mis läbi wosworhapu 
sulatud ja sulawaks tehtud saab, siis kutsutakse teda Vlonowoswadiks ehk 

d. Znpcrwsswadiks. 

Superwoswat on Läänemere kubermangudele siiamaale kõige täht
samaks abisõnnikuks saanud, sest kõigest sisseweetud ehk tarwitatud abi-
sõnnikutest tuleb umbes 90 prots. tema pääle. 

Selle nime all saab kolme seltsi abisõnnikut alamgraadiline (ininder-
grädig) keskgraadiline (nüttelgrädig) ja kõrgekraadiline (hochgradig). 

Inglis-, Daani- ja Saksamaa wabrikutes fcmb eesnimetatud kiwidest, 
kiwistatud loomade roojusest, enne weeuputuse loomade riismetest, kui kä 
nüüdse loomade kontidest ja alamat jagu guanodest sünnitatud. 

Tema taimetoidu olluste suurus on alamgraadilise sees 10—15 
prots., keskgraadilise sees 15—18 prots. ja kõrgegraadilise sees 18—22 
protsenti wee sees sulamaid wosworhapu ollusid. 

Nende protsentide juures saab kauplemise juures ka tema hind ar
watud : Keskmise ja kõrge graadilise juures natuke enam protsenti päält 
kui alamgraadilise juures. 

Nüüd on see küsimine: missugust seltsi superwoswati kõige kasult-

kumast wõib tarwitada? 

Minewal kewadel müüs von Tyki kaupluse maja Tallinnas laewast 
otsekohe Iõgewalle 1 kott а 6 pnuda 19—20 prots. sulawa wosworhapatus-
tega а 8 rubla 40 kop. Sääl tuli üks nael sulamat wosworhapu umbes 18 kop. 
maksma. 1 kott alarngraadilist а 6 puuda 13—14 protsenti sulawa woswor-
hapuga maksis seesama lord 4 rubla 74 kop. Sääl tuli üks nael sula-



wat woSworhapu umbes 15 kop. maksma. Seda mööda on alam-
graabüinc 3 kop. fnlawa woSworhapu naela päält odawani. Kui 
need hinnad sedawiisi jääwad, sii* saab alamgraadiline ka meie Lääne-
mere kubermangude wäikese põllumeestele kõige pmugitawamaks jääma, 
sest nad wõiwad ise sadainalinnadest ja raudteejaamade päält ära 
wedada. Seda on ka Läti wäikesed põllumehed ära tunnud ja enamiste 
ikka alarngraadilist tarwitanud. Ise asi on ehk nendega, kes sadawa-
linnadest ja raudteejaamadest kaugel elawad, ja suure põllumeestega, kes 
teda weel raha eest peawad wedada laskma. Neile saab wististe kõrge 
graadiline weu läbi odawam tulema. Eest see ei ole mitte ilks, kas 50 
ehk koguni 100 wersta 50 kotti ehk 90 kotti saab weetud. Ka saab 
wististe odawam ja kergem olema 50 kotti mullaga segada ja wälja külida 
kui 90 kotti. ÜkS asi, mis ehk keelaks alarngraadilist snperwoswati 
tarwitawast, on see, et tema enamiste niiskem on ja tükki hoiab ja selle-
pärast wäga raske on lahutada. Eeda mööda on ta ka raske ühe tasa-
selt põllu pääle külida. Aga meie Eesti põllumees on ju tüdimata oina 
töö ja püüdmiste juures. Külap ta siis ka wõitu saab, kui ta hästi 
kuiwa musta ehk rabamulda segamise tarwis enesel tagawaraks hoiab. 
SuperwoSwati wõib igamees, kus huumust ehk rnustarnulla jagusid on, 
tarnütada. KuS seda mitte ei ole, on superwosniati kõrwal ka lammas-
tiku sõnnikut tarwis anda. Sedasama tuleb ka siis teha, kui superwos-
wati pääle lauda sõnniku panekut 4 ehk 5 wiljale tahetakse anda. Üksi 
kerge liiwa maa pääl wõib tema tarwitas tuluta jääda, sest et liiw teda 
sulast pärast kinni ei wõi hoida ja aluspõhja alla waub. Ristikheina 
söödi ehk söödi maa pääl on mummi ajal kõige enam kasu temast nähtud. 

Niisama wõib teda kõige wilja rammntamiseks tarwitada. Sest 
nõnda kui ees pool öeldud, awaldab tema ennast kõige päält wilja terade 
ehk seemnete sees ja siis kõrre tngewuseS. Siis on kõige päält kõrre ja 
kaunawilja juures koha pääl. Ka kartohwlitele wõib teda kasuga tarwitada. 

Siin peame weel korra meelde tuletama, et superwoSwatil see oman-
duS on oma woSworhapu olluste läbi wilja paar nädalat waremine 
walmistada, mis meie kareda kliima kohta wäga tähelepanemise wäärt on. 

Nüüd jälle edasi. 
Wiljale läheb 20 — 30 naela sula woSworhlipatust (2/8 kunni 

1 kott alarngraadilist) wakamaa pääle anda. Rammusa maale wõib 
muidugi wähem, lahja maale rohkeni, ja siin nagu kord öeldud, lammas-
tiku abisõnnikuga ühtlase. ErneStele wõib 30—40 naela ja kartohwli-
tele 60—80 naela (2—2xj2 kotti alarngraadilist) wakamaa pääle anda. 
Wiimaste juures tuleb tähele panna, mis mina kord guano juures 
ütlesin, et seemne kartohwel peab abisõnnitnst kõige wähemalt tolli pak-
suse mulla korraga olema lahutatud. 
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Tarwitus« korral tuleb superwoswat niisama suure hulga kuiwa 
mullaga, raba ehk soo põldude tarwis kuiwa liiwaga ja liiw ase põldude 
tarww kuiwa turbla mullaga, ehk kuiwa saepuruga segada. See segatud 
superwoowat saab talwe wiljale kordaiuisc ees põllu pääle kütitud ja 
sellega sisse tunnetad. Suiwilja wäljadele tuleb tema sügise enne kas 
kõrre- ehk kordamise künniga sisse künda. 

Kui suiwilja wäljadele mitte wõimalik ei ole teda sügise enne sisse 
künda, siis wõib seda kewade aegsa kordamisekünniga teha. Sell korral 
wõib aga oodetaw kasu kuiwa ilmadega kahtlaseks jääda. 

Mittucd põllumehed on ka siin ümberkaudu fuperwoswatiga katseid 
teinud, mis aga enamiste ikka nurja on läinud. fttti mo aga nende 
tarwituse korra järele olen pärinud, siis olen sääl wastuseks saanud, et 
nemad teda suinülja seemnega ühes on sisse künnud, ehk koguni seemne 
pääle äkke alla külinud. Reed mõlemad tarwitused pole mitte õiged 
olnud, ja ei ole siis ka mitte need nurjaminekud imekspancmise wäärilised. 

Supcrwoswati sulawad ollused peawad siis, kui seeme maa sisse 
tuleb, täitsa sulad olema, et noored, nõrgad juured kohe tarwilikka toitu 
tarwitada wõiwad. Weel kahjulikum wõib olla teda äkke alla külida. 
Sääl wõib põllupind oma lubja ja raua ollustega teda köita ehk kinni 
pidada, ja ei ole siis kuiwa ilmadega midagi kasu loota. 

4. Kaali soolad ehk kaali abisõnnikud. 
kellegi tõise abisõnnikll juures ei ole põllumeeste arivamised mitte 

nõnda lahku läinud ja ükstoisc maotu kui kaali abisõnniku juures. 
Ühed arwawad temal niisama suure ehk weel suurema tegewuse olewat 
kui töistel abisõnnikutel. Tõised on aga temast nii wähe kasu leidnud, 
et tema tarwitust üsna asjataks peetakse. Mõlemil wõib õigus olla, 
sest need põhjused tulewad meie mitmesuguse põllupinna oleku ja sääl 
pääl kaswawa taimede feest otsida. Ühel põllupinnal on rohkem kaali-
ollusid sees kui tõisel. Ka nii kui eespool tähendatud sai, saab see ollus 
cuamiste, kus ta mitte kartohwlite ja linadega suuremal mõõdul ära 
müüdud ei saa — jälle rohke heiuasaagiga, õlgedega ehk ̂  põllu põ-
huga, tui loomade toit ja allapancnrise põhuga põllule tagasi antud *). 
Sääl ei ole siis mitte karta, et sauescgane põld kaaliolluste poolest 
waeseks jääb. Saab aga kartohwlid ja linu müüdud, siis wõib ka sest 
ollusest puudus tulla. Ühe waka kartohwlitcga läheb umbes 3Д ehk 
100 waka kartohwlitega umbes 75 naela kaali tuhka ära. Ühe waka-
maa linadega wõtame umbes 40 naela kaali põllust ära, kus küll luu-

') Ziis on weel tähele panna, et meie Läänemere kubermangude põllud ena-
miste oma sauesessase olekuga ärapaisumise läbi küll nii palju kaali wõiwad sün-
nitada, kui terawilja täieliku laõwule tarwis Ott. 
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dega ehk üks nael wõiks tagasi saada antud, kus lnud loomade allapancinise 
põlmfs eht segasönnikn tegemisel« tarwitatud saaks. Aga meil oa weel 
majapidamisi küllalt, kus luud teede parandamiseks tarwitatakse eht ka 
muul wiisil raisatakse. Ka ristikheina seemnega saab iga puudaga rohkest 
' г naela kaali põllu seest wälja »võetud. 

Kui meie seda kõik kokku arwame, siis saab ka kaalisool ehk mit-
mele majapidamisele tarwilik abisõnnik olema. Kaali on taupluses soola 
kombel Saksamaalt Anhalti würstiriigist Etassfurti ja ^eopoldshalli 
kiwifoola mägedest faadaw. Ka Galiitsia maal Kaluszi soolaulägedes on 
teda leitud, aga siiamaale siin weel wähe tarwitatud. 

StassfurtiS puhastatakse ja saadetakse teda säält mitmesuguse niine 
all kaupluste läbi laiali. Üks jagu on, kus kaali klooriga ja aatriumiga 
ühendatud on, ja kutsutakse siin kloorkaliumiks ja kloornatnumiks. 

Siia jakku tulewad arwata: 
kogutud (concentrirte) kaalisool 

3 kordne (dreifache) „ „ 
4 „ (vierfache) 
5 „ (fünffache) 

ja ka toores wääwlihapu magneesia sool. 
3icid kõiki tarwitada ei pea professor R. v. Wolsi nõuuandmise 

järele mitte tulus olema, sellepärast et kloorkalunu ja kloornatrillni meie 
kultuura taimedele kahjlllikud peawat olema, Gernad peawat üksinda 
heinamaade ranuuutamiseks kõlbulikud ja kasulikud olema. 

Siia sekka tuleb ka weel arwata 
а) Aaali, 

mille sees pääle kloorkaliumi ja kloornatriumi ka weel kloormagnccsiat 
peab olema, mis niisamuti meie põllu taimedele kahjulik wõib olla. 

Uuemad tegelised katsed on näidanud, et kui need praegu nimetatud 
soolad sügise aegsaste kerge põllu pääle sisse saawad kannetud, siis on 
kloorkaliumil, kloornatriuinil ja kloormagneesial aega aluspõhja wauda, 
kus nad enaiu taime juurtele ei wõi kahjulikud olla; et kaali sool ka 
alla aluspõhja waud ehk ära lahkuda wõib, ci osc karta, sest et põllu-
pind teda suure jöuuga wõib kinni hoida. 

Raskema põhjaga maal sünniks need soolad mõni päew enne rae-
witnst kustutamata lubjaga щаЬа. Segadus wõib 3 puuda kainiiti ja 
18—20 naela lupja suur olla. Ka scgasõnnikus saaksiwad need soolad 
kasulikult tarwitatud, kus need kahjulikud ollused (kloorkalium, ncrtrium 
ja magneesia) lubjast faaks lahutatud. 

Parenl ja julgem on w ä ä w l i h a p u- k a a l i ja w ä ä w l i -
h a p u - k a a l i - m a g n e e f i a t tarwitada, mis aga ikka aegsaste (sui-
wilja põldudele juba sügise) yeab kütitud ja sisse saama künnetud. 



Tarwitusa korral saab kaalisool niisama kui töiste abisõunikute jumes 
ööldud, mullaga segatud ja ühetasa põllu pääle lülitud ja sisse künnetud. 

Ühe wakamaa pääle wõib teda 8—9 puuda paima. Linade, kure-
emeste ja ristikheina põldude pääle wähem, kartohwli põllude ja heina-
maa pääle rohkem. Wiiluaste tarwis on teda muidugi kasulikum sega-
sõnniku hunnikutes tarwitada. 

Siin juures on üks tabel kaali soolade olluste üle, nii kuida tema Saksa
keeli Läänemere kubermangude põllumeeste kalendris 1882 aasta pääle seisab. 
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1000 naela sees on . . . . °/ 
, 0 

% °/ 
/0 

% /0 

Puhastaniata wääwlihapu 
taati sees on 100—120 180-250 — 150—250 350—550 

Puhastatud kaali sõnuik . . 250—260 220—260 190-210 150-200 200—350 
3 kord puhastatud kaali sõnnis 300—340 — 480—550 50—100 300-500 
4 380—420 — 600-670 — 300—400 
5 „ „ „ „ 500—550 — 800—850 — 100—120 
Wääwlihapu- kaali I. . . . 490—510 900-950 — — 10—40 

„ 11 380—440 700-750 — 50—100 20-80 

„ III 300—330 550-600 — — — 
Puhastamata wääwlihapu-

kaali wägiteosta 150-170 300-350 — 250-300 250-400 
Wääwlihapu-kaali magneesia 280—300 520—570 — 320—390 20-60 
Puhastamata wääwlihapu 

maquecsia 10—60 — 0-100 450—500 150—200 
Leopoldshalli kainiiti . . . . 130—140 250—300 — 250-300 250—400 
Kaali seemne wääwlihapu / 

40-50 60—80 — 350—430 — 
Kaaliga lähedalt sugulane on 

b) A a t r i n m . 
Natrium ei ole ialgi wallali leida, waid ikka töiste mineraalollus-

tega ja enamiste klooriga ühendatud, mis kloornatriumiks kutsutakse. 
See ei ole muud midagi kui meile igale ühele tuttaw s o o l . Teda 
leitakse enamiste kõige kukwura taimede tuha fees wähises olekus, ja 
millest weel mitte täieste teäda ei ole, kas tema ka täieliku taime täien-
daniiseks tarwis on. Kunstlikud katsed on näidanud, et põllutaimed ka 
ilma teniata täielikuks on kaswanud, kus juures kõige wähemad soola 
jaud *) tegewad oliwad. 

' ) Wihma ja tastmise wee sees. 



Oma fitßutaie kaali wast» on sool suurema hulga taimede sees 
wäikse« jaguda leida. 

Nii on proftbsor E. v. Wolsi arwamist« järele 1000 naela 

kaali natriunn 
nisa terades - 5,з naela -- 0,4 naela 
raki - 5/ f, 0/' „ 
nisu õlgede sees - 6 / л 0,fi . 
raki õlgede „ - 7 / - o>» , 
erne terade „ - 9 / „ - 0,2 •• 

erne werte „ - 10,' „ -- l,s 
ristikheina „ - 18,з и - I,2 n 
kartuhwlite „ 5/ „ 0,2 „ 
kartohwlitc päälsetc sees 4,з n 0/ „ 

(5t tenia tarwitus« jumes lubi, kibeinnld (inagneesia) kaali, wos-
worhapn ja ammoniak põllu sees rutemine sulatatud saaivad, on katsed 
näidanud. 

Teqeliselt on teda üksinda Inglismaal lämmastikurikka abisõnni-
kutega ühtlasi tarwitatud ja on leitud, et sell korral lõikused palju suu-
rernad on olnnd, kui sääl, kus lämmastiku abisõnnikut üksinda on tar-
nntatnd. Mujal on temaga wähe katseid tehtud ja on leitud, et teda 
niiske heinamaa pääl kõige paremine taluga wõib tarwitada. 

Kui nüüd armuline loodus omal poolt ka selle eest muretseb, et 
maapinnale oma jasta aatriumi wihma ja lumega saab antud, siis ei 
ole wististe iseäralikku aatriumi abisõnnikut meie põldudele tarwis anda. 
Põllumees wõib soola kasulikumalt loomadele sööta, kus ta kahel wiisil 
wõid kasulik olla — esiteks loomadele kosutawaks kehakinnituseks ja tõi-
seks sõnnikuga põldude pääl. 

5. Lubja abisõnnikud. 
а) Attbi. 

Lubja tegewusest on eespool kord juba jutt olnud. Siin saagu 
teniast weel nii palju kõneldud, et tema tegewus põllu sees mitmepoolne 
on. Tema wõib nii hästi taime toidu ollus olla, kui ka põllu sees ole-
waid eluawaldawaid riismcid lahutada, misläbi wiimased taime toi
dule kõlblikuks saawad. Pääle selle wõib tema ennast mitiuesuguste 
bapandllstega ühendada, mis üksikult ehk taimedele kahjulikud oleksiwad, 
(ща іиіціща ühendatud taime wõiwad toita. 

Tema on siis üks neist kõige parematest põllupinna parandamise 
abisõnnikutest kõigile põldudele, kus lubja allusid wähes jagudes ehk mitte 
sugngi sees ei ole. Ni i kui eespool öeldud, on tema külwa saue, raba 
ehk soomaa ja lubjawaese liiwamaa põldude pääl iseäralik tähtjas. Kõige 



kasulikum on tcba ühe seemne järje seos kohe faubafõmtifu andmise 
wahel tarroitttbst: sanumaatc rohkem ja arwcm, luwauurnie wichem ja tihti. 

Sta lubjamaa päält on uuemal ajal tema läbi hääd lõikust 
saadud. 

Heinamaade päälc on lupja kõige kasulikum segasõnniku sees kaali 
soolaga ühes koos anda. Seda tuleb aga tähele panna, et temaga 
ci lauda ega ka ammouiaki- ehk lämnmstikurikkaid sõnnikuid mitte üht-
lasi ci wõi anda. 

Kui palju lupja ühe wakamaa pääle tuleb anda, wõib üksinda põllu 
iseloomu järele annata. Siin juures tuleb aga meeles pidada, et lubi, 
kui ka tõiscd abisõnnikud ci ialgi laudasõnniku tegewust ci wõi ära 
täi ta, waid laudasõnnil on ühe lubja tanuituse järele weel enam 
tarnülikunl, sest et lubi tcda ruttu taime toidllks ümber muudab. 

Tarwiwse korral, kus teda suuremal hulgal anda tuleb, saab tema 
aegsastc enne seemendamist sniwiljale sügise enne kõrre kündmist põllu 
pääle wäikcse hunnikutesse kustutamata päält maha pandlld. Säül saab 
tema künni 6 tollise nrnllakorraga kinni kaetud, kus tema põllu pinnast 
ja wabaft õhust küll nõnda palju niiskust saab, ct tema iseenesest ära 
kustub. On see sündinud, siis saab tema ühctasa laiali lautatud ja kohe 
sisse künnetnd. Kui lupja taliwiljale lauda sõnnikuga ühtlasi tuleb anda, 
siis peab teda mõni nädal enne seemendamist sisse kündma. Tuleb teda 
wähemal mõõdul anda, siis on tanois tcda enne kustutada. See sünnib 
kõige paremine, kui põletatud lubja kiwid korwidcga wee sisse 
saamad kastetud. Kohe hakkawad mullid wee seest üles tõusuta. On 
need kadunud, mis 3 ehk 4 minutiga on sündinud, saab korw iv cc 
seest wälja wõetud, lubi hunnikusse kõrwale pandud, kus tema umbes 
20 minuti pärast pulbriks laguneb *), mis külmuse tarwis kõlblik on. 
Ka siin peab tcina aegsaste, nagu ka juba eespool sai nimetatud, enne 
seemendamist sisse saama künnetud. 

Lubja lähedalt sugulane on 

b. Zigitaw saue (Mergel). 
Sigitaw saue on üks ühendns söehapu-lubjast, sawist, enam ehk 

wähem liiwast ja nutnicsuguste mineraalollustcst, mitte hulgas woswor-
hapatus kõige tähtsam wõib olla. Tcma tegcwus onenaniiste lubja olluste sees. 

Tema tarwiius on ühelt poolt selle, kui ka töiselt poolt põllu sees 
olewa loournliku lubja jagllde oleku järele seada. 

") S\a ehituse lubi sedawiisl kustutatud, saaks wististe parem olema, kui teda 
nii kui ninidfd ajal cnamiste nagu uputatakse. Mana Nooma rahwas olla oma ehi-
tuste tarwis, millede kõwadust weel praegu imets panuatse, kõik lubja scdawiisi kustutanud. 



Et tema Ш ühendus mitmesugustest ollllstest on, siis wõib teda 
suuremal mõõdul tarwitada. J a tui laudasõnn ika läbi eluawaldawateft 
ollustest puudus ei ole, wõib tema kõigesuguste põldude pääl wäga 
kasulik olla. 

Tarwituse juures tuleb tähele panna, et fauefegane sigitaw saue, 
lilwase ja liiwa sauemaa põldude pääle peab saama wõetud. 

Palju litwaseid maid on sauesegase sigitama sauega hääks wilja-
laudjaks põllumaaks tehtud. 

Oma ühenduse läbi lubja ja sauega on temal see omadus, kui 
prii õhu niiskus tema ligi pääseb, pulbriks laguneda. Sääl samoad saue 
jõuud niiskuse läbi laiali kistud, mis tema äratundmise inärk wõib olla. 
Ka kangete (soolahapude) pääle wedamise läbi wõib teda ära tunda. 
Sigitaw saue hakkab seeläbi keema, kus söehapatus ennast lahkumise 
läbi awaldab. 

Kellel ligidal sigitawat saue saada on, peaks teda püüdma tarwi-
lada. Kõige parem aeg teda wedada on sügise ja kewade; siiski on 
seda weel parem suwel teha. J a kui tema pulbriks on lagunenud, tuleb 
tenia ühtlasi laiali lautada ja aegsaste sisse künda. Kauge weu ja wähe 
lubja ja wosworhapu olluste läbi wõib tema aga ka liig kalliks minna. 
Sell korral on parem lubi ja wosworhapatus superwoswatea üks töi
sest lahutatud anda. 

8. Wääwlihapu-lnbi ehk ssips. 
Gipsi on seiesaadik meie Eestimaa wäikesed põllumehed ainult ühe 

ainsa taimele, ristikheinale ehk härjapääle, pruukinud. Teda unub aga 
ka kasuga kaunawiljale pruukida ja nimelt sääl, kus seda heinaks ehk loo-
made põhuks kaswatatakse, tarwitada. Kõrrewiljale ei ole tema tarwi-
tamine ialgi mõjunud. 

Tema tegewus ^on^põllu sees olewaid mineraalollusid oma wääwli-
hapu läbi lahutada. Siis arwatakse temal see omadus olewat, priiõhu 
lämmastikku, mis wihma ja kaote läbi kui ammoniak maa sisse tungib, 
ära lahkumata wääwlihapu amnwniakist ümber muuta. Kui kaugele 
see tegewus tõsi ehk kasulik, ei ole weel mitte selgeste teada; sest selle 
wastu oleks ütelda, et tema kõige taimede juures mitte oma tegewust ei 
awalda. 

Põllu- ja heinmuaa pääl ei ole tema tegewus ammugi nii tähtjas 
klli lubja juures. Kõige rasle, külma saue, kui ka raba ja liiwa maa 
pääl ei ole teniast ialgi kasu nähtud. Täit tegewust annab tema sooja, 
kerge, liiwasegase saue ja mustaitmlla maa pääl. 

Kuida teda ristikheiua põldude raummtamiseks tarwitatakse, on 
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igal ühel tuttaro. Enainiste saab tema kewade aegsaste ristikheina pääle 
kütitud. Mõned põllumehed küliwäd teda sügisel ristikheina pääle ja ar-
wawad seda parema olewcrt. Kaunawtlja taimedele tuleb tema enne 
seemendamist, kas kordmnifega madalaste sisse künda, ehk enne seenlen-
danlist sisse äestada. 

Wakamaa pääle wõib teda kanni 12 puuda puutuhaga ehk pool 
osa puhta wääwlihapu-kaaliga segatud, külida. 

Teada on igal ühel, et gipsitatud ristikhein sinisema karina ja lopsa-
kaina kasivaga gipsimatast ees on. Aga »nemad uurimised ja tdgelised 
tähelepanemised tahawad ütelda, et gipsitatud ristikheina sees tema roh-
kuse järele pääle kuiwatauuse sugugi ehk wähe rohkem toiduollusid sees 
on kui gipsimata ristikheinal. Teda wõiksin ka mina, nende ridade kir-
jutaja, oma tähelepanemise pääle tõendada. Pean aga siin juures ka 
ühtlasi tunnistama, esiteks: gipsitatud ristikhein saab loomadest paremine 
söödud kui gipsimata. Sest esimesel on ikka pehmem kõrs kui wiimasel. 
Töiselt wõib gipsitatud ristikheinal üksi siis oma rohkuse järele wähem 
toiduollusid sees olla. kui kewade hilja, s. 0. siis kui lehed maad kata-
wad, gipsitatud saab. Sell korral jääb gips lehtede pääle, juhtuwad selle 
järele tuiiuad ilmad, aga lasterikkad ööd, siis saamad gipsi rammutawad 
ollused üksinda lehtedest sisse imetud, mis üksi rohke niisknse läbi wõi-
malik on. (Gipc> peab oma snlamiseks 388 korda rohkem mett tarwi-
tama, kui ta ise kaalub.) Sääl saab ka muidugi palju niiskusi lehtede 
läbi taime sisse imetud. Saab aga gips kewade aegsaste, nii pea kni 
lumi läinnd, ehk meel sügise ristikheina pääle külitud, ja kui Võimalik 
sisse äeotatud, sääl saab Ш jagu gipsi põllu pinnaga ühendatud, ja saab 
see järele wististc töine tegewus maapinnas ja juurte läbi taime sees 
olema. 

Sellepärast on ja jääb gips ikka soowitawaks tarwiliknks abi-
sõnnikuks, kui teda õigel ajal ja õigel kohal tarwitatakse. 

Siin olen mina nüüd lühidelt meie kultuura taimede toitmisest ehk 
nende tarwitusest ja tarwituse täitmisest kõnelda püüdnud, kui see ka küll 
puudulikult on sündinud. Iseäranis olen ma pikemalt neist praegu meie 
maal tarwitawatest abisõnnikutest rääkinud. Nende wiimaste juures 
palun aga mitte mõtelda, nagu oleksin mina sellepärast neist rääkinud, 
et iga põllumees peaks kohe linna minema ja neid säält koormate kaupa 
tooma ja kohe oma põllu pääle külima. Ei, see ei ole mitte minu 
mõte olnud, waid mina olen aga armsaid Eesti põllumehi esiteks nen-
dega tutwustada püüdnnd ja neid tee otsa pääle juhatada katsunud. 
Alissugust teed aga kellelgi käia tuleb, peab igamees ise teadma. 

Vteie maa põllud on nii initmesugused, et sääl tõesti wõimata on 
ülepää ütelda, missugune abisõnnik ühele ehk töisele tulus oleks. 
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V. Wsrdlemije Katsed. 
Kui seegi peaks tahtma abisõnnikut tarwitada, fiiö peab toma kõige 

päält oma põldusid tundma. Ta peab tundma, missugustest ollustest 
sääl puudus on. Tcab ta seda kõik, siis ei n'õi ta ka weel mitte ütelda, 
et just need puudulikud ollused otsekohe tarwis on abisöanikute läbi ära 
tasuda. Sääl tuleb esiteks oma põllu iseloomu ja siis sääl pääl kas-
wawa ja kaswatawa taimede pääle waadata. 

Üks taim tarwitab oma täielikuks saamiseks rohkem woswor-
havatust kui tõine. Tõine tarwitab jälle rohkem kaali kui esimene jne. 
Ühel põllul on wosworhapatust ja puudab kaali; tõise sees wõib neid 
mineraal-ollusid küll olla, aga sääl puudub lälnmastik neid tegewnsele 
äratada. Siis on meil külmi ääremaid küll käes harida, mis oma sauest 
ja soo ehk raba mullaga kaua aja pärast lauda sõnnikut wõiwad ära 
seeda ehk määndada, sääl puudub lubi. 

Sellepärast peab põllumees, enne kui ta oma põldu abisõnnikutega 
tahab wäetada ja ennast lahju eest hoida, selgeste teadma, mis tema 
põllule ja sääl pääl kaswawa taimedele tarwis läheb. Ka siin on 
kuulsa põllumehe v. Fcllenbcrg'i ütelus tõsi: „Kellelgi annnetnikul ei ole 
nii palju järelemõtlemist tarwis kui põllumehel." 

Kuidawiisi põllumees oma põldu wõib tundma õppida, on raske 
asi ütelda. 

2Reil on Tartu ülikooli kui ka Riia politechnika kooli juures küll 
lahutusekunsti asutused seatud, kus ette määratlid maksu eest iga põllu-
Mees oina põllu mulda wõib lahutada lasta, ja kus selgeste wõib teada 
saada, nrissugustest ollustest põllumuld on kokku pandud. 

Ühelt poolt on see küll hää, kui põlluluces oma põllu sees olewat 
taime toidu rikkust ehk wäesast tunneb, mis üleüldise põlluharimise 
juures küll kasulik wõib olla. Aga selle järele oma põllu wäetamist 
seada ja mõnda puuduwat ehk wähe olewat tarwilikka taimetoidu ollust 
kohe siia puuduwa abisõnniku läbi anda, saaks liig rutuline töö olema ja 
i)it ilma kõige tuluta jääma. 

Lahutusekunst ci wõi ialgi põllu sees olewa taimetoidu olluste 
tegewust üks tõise juures ja nende tegewust ühes koos juurte läbi ühe 
ehk tõise taime sees järele teha. *) 

Siin ei wõi siis ka lahutuse kunst, waid üksinda tähelepanemine, 
ja kõige enam wõrdlemise katsed aidata. Kui need ka aega wõtawad, 

Siin juures tulewad kuulsa lahutusekuusti teadja Liebig'i sõnad tähele panna: 
„Taimetoidu olluste tegewus on kui ahel, mille kindlus' kõige nõrgema liikme tind-
lusest on oodata." 
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siis pole sest ta wiga. Seda julgem wõib põllumees olla, et ta mitte 
ilma asjata oma raha wälja ei anna. 

Iga päriskoha peremees, iga rentnik, kelle kontraht julge on, 
peaksiwad aegsaste abisõnnikntega wõrdleinise katseid püüdma teha ja 
Põllumeeste Seltsides nende üle aru andma, olgu nad kasulikud ehk 
kahjulikud. Ütsi sedawiisi wõime meie selle asja poalest rutemine 
edasi saada. 

Wördlemise katseid wõiks sedawiisi teha: Põllumees jagab niit ühe-
tasast ja ühesugust põlda, kas '/8 ehk 1/A wakamaa suureks pikerguseks 
tükkideks. Sääl tuleb siis iga jagu põllu iseloomu ja sääl pääl kaswawa 
taimede tarwitust, kui ka iga seltsi sõnniku iseloomu pääle waadata, ja 
siis iga tükk isesuguse sõuuikuga ehk abisõnnituga wäetada. 

Näituseks: *) 
1. katse tuti pääle küli supernwswati, 
2. „ „ „ „ fuperwoswati ja wääwlihapu-anuuoni«^ki, 
3. „ „ „ „ fuperwoswati ja Chilisalpeter, 
4. „ „ „ 9 laudasõnnik, 
5. , , , „ kondijahu **), 
6. „ „ „ „ Peruu guanot, 
7. „ „ „ „ wääwlihapu-amoniaki, 
8. „ „ „ „ kaali soola, 
9. „ „ „ „ Annuoniak-superwoswati, 

10. „ „ „ „ ilnur sõnnikuta, 
i l . „ „ „ „ kaali sool ja superwoswat, 
12. „ „ B „ Kaali sool, superwoswat ja wämolihapu-anuno-

nias ehk Chilisalpeter. Need wiimased mõlemad 
orase pääle külida, 

13. „ „ щ „ lupja, 

14. „ „ „ „ ilma sõnnikuta, 

15. „ „ „ „ gips, 
16. „ „ , „ segaiõnnik j . n. e. 

Siin juures tuleks tähele panna, et abisõnnikute külimise juures 
tltul teda tõise tüki pääle ei aja ja sellega katseid kahtlaseks ei teeks. 

Kaswab umbrohtu wilja sekka, siis saagu see õigel ajal ühetasa 
wälja kitkutud. 

Lõikuse juures saagu iga tüki wili hoolega ise hunnikusse pandud, 
et peksmise juures wahet wõib pidara. Peksmise järele saagu ka iga 

*) Muidugi ei pruugi iga katsetegija kõik siin nimetatud katsed teha, waid 
üksinda neid, niis ta oma põllu ja sääl kaswatatud ja kaswatama taimede kohta sündsa 
arwab olema. 

" ) Kondijahu juures tuleb tema pikalise tegewuse pääle waadata, (w. Tabel B.) 



tüki wili iseäranis pandud, kus ta põhk iseäranis peab kaalutud saama. 
Sääl wõib põllumceõ selgeste teada, kui palju tema iga ühe abisõanilu 
läbi tulu ehk kahju on saanud. 

On aasta ehk kaks niisngltfed katsed tehtud ja sääl mõni abisõnnik 
iseäralikult inälja tähendanud, ehk tõine ilma kõige tuluta jäänud, siis 
ei wõi ka weel mitte abisõnnikute üle otsust teha, see on ühte hääks 
kiita ja töist laita. See ei saaks mitte õige olema, waid sääl peawad 
mitme aastalised tähelepanemised, arwamised ja wõrdlemised otsust andma. 

Meelde tuletuseks weel inõned tähendused. 
Põld, kus pääle kunstlikku abisõunikut tuleb tarwitada, peab kõigest 

umbrohust pilhas olema, muidu wõiks kohaliku abisõnniku läbi umbrohi 
nii wõimust wõtta, et muul wiljal nunni kaswada ei ole. 

Siõit selged mineraal - abisõnniknd peawad aegsaste suiwiljale, kas 
sügise ehk kewade kordamise künniga sisse saama kannetud. Taliwiljale 
ka muidugi aegsaste kordamise künniga. 

Pulbri ehk soola sarnase abisõnnikute külimist wõib suurema 
põldude pääl (ikardti külimasinaga korda saata. Muidu on sõnnikute 
pulbri külimise tarwis ka juba masinad ehitatud. 

VI. Auust" ehk abisõnnikute tähtsus. 
Kui wäga tähtsaks kunst- ehk abisõnniknd meie Läänemere knber-

mangudes Wiimaste aastate sees on saanud, selle kohta weel mõni sõna. 
Juba paari ku ni ne aasta eest hakati siin maal nende pärast suure 

põllumeeste seas kära tegema ja Saksa keeli ajalehtedes sest asjast kirju-
tämä. Ühed kiitsiwad teda tulusa olema; tõised laitsiwad, et ta meie 
külma kareda kliima all mitte tulu ei wõi tuua. Niisugune kahtlane asi 
wõis ehk eesmalt seeläbi tulla, et põllumehed õigel wiisil, õigel ajal ja 
õigel kohal teda ei mõistnud tarwitada. Töiseks ei teadnud põllumees 
mitte, mis ta oma raha eest kunstliku sõnnikuga õstis, s. o. ta ei 
wõinud mitte teada, missugustest ollustest sõnnik kokku oli pandud, ehk 
kui palju ühe sõnniku sees rammnandjaid sula ollusid oli, ja pidi ennast 
kaupmeeste ütlemise pääle toetama, kelle seast mõned ehk isegi ei tead-
mid, nlis nad müüsiwad. Sest saadik on see aga tõisiti läinud, kui diiia 
linna politechnika kooli juurde üks lahutusekunst! osakond sai asutatud. 
Sääl lasksiwad kõik kaupmehed, kes Liiwimaal abisõnnikutega kaup leivad, 
oma kauba priitahtlikult Riia politechniku lahutusekunsti osakonnast üle 
waadata. Nemad wõtsiwad iga tahes kaupmeeste sõnnikust proowi ja 
lahutasiwad neid oma kunsti teaduslikul põhjusel. Selle järele sai siis 
ka igas kuus ajalehtedes nende lahutuste üle teädust antud, ja tõe põhja 
pääl proowides leitud üksikud ja tarwilikud sulawad ollused protsentides 
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teäda antud. Sääl wõib siis iga põllmuees julge olla, et ta tõeste seda 
oma raha eest saab, mis ta tahab, päälegi, kui temal weel see õigus 
on oma ostctnd sõnnikut Riia politechnika lahutusckunsti osakonna läbi 
ilma maksuta proowida lasta. Sellest aga all pool pikemalt. Pöörame 
oma asjaliku arutamise juurde tagasi. — 

Sest saadik on kunstliku abisõnniku tarwitus aasta aastalt ruttu tõusnud. 
Riia linna Börse komitee aruandmiste järele on säältkaudu abi-

sõnnikut wõeralt maalt laewadega sisse weetud: 
aastal 1876 = 234,586 puuda 

„ 1877 -- 317,786 
„ 1878 = 544,347 
„ 1879 --- 589,512 „ 
„ 1880 - 594,544 
„ 1881 = 847,629 V2 „ 

1882 umbes 1,000,000 „ 
Pärnus on aastal 1880 ja 1881 H. D. Schmidti kontori läbi 

müüdud 15,204 puuda. 
Liibawi linn aastal 1880 = 34,055 puuda 

„ 1881 = 50,184 „ 
Tallinna on van Dyki kaupluse läbi lasknud sisse wedada: 

aaastal 1880 üks laewa täis 
„ 1881 üks laewa täis 
„ 1882 kaks laewa täit. 

Pääle selle on Riia linna gaasiwabrik« juures wääwlihapu-ammo-
niifi wabrik *), Riias ja Räpinas kondijahu weskid, mille töö ena 
nnste kõik oinal maal saab ära tarwitatud. Ka Peterburi kondijahu-
wabriku tööd saab Tallinna ja Tartu maal palju tarwitatud, ja kiide-
takse Peterburi kondijahu kõige paremaks. 

Sest on näha, kui wäga suureks kunstliku abisõnnikute tarwitamine 
on läinud. Ju siis ka tema tulu juba ära on tuntud. 

Suurem osa neist sisseweetud abisõnnikutest on alamgraadiline 
(mindergrädiger) superwoswat alnud. Pääle 80 protsenti kõigest sisse-
weetud sõnnikutest (superwoswati Ülepää 98 protsenti). Siis on ka ar-
wata, et fee kõige enam tulu ja kasu on toonud. 

Et seda oma sulama wosworhapu ollustega tõeste tarwis on, 
tahan mina kohe numbritega näidata. 

Ütleme: ühel wäiksel Eesti põllumehel on 40 wakamaad hääd 
põldu käes harida ja ta toimetab seda 5 wäljaga. Säält wõib tema 
aastas saada: 

") üks jagu temast läheb Saksamaale. 

3 ' 



22/з tsetwert! ( 8 wakka) suinisu, 
б2/., „ ( 2 0 „ ) rukid, 

62/3 n ( 2 0 „ ) odre, 

662/3 „ (200 „ ) kartohwlid, 

50 puuba ehk wiis taalu linu. Seemned weel pääle kauba. 

Kstmene majapidamine. Tabel i. 

І ^ 
1 « 
I i 

"3 
ее 

Need numbrid olen mina oma naabri majapibamiscst wõtnud. N a e l a b.. 

2я/, tsetwerta suinisu 1000 naela . . . . 20/ 8/ 5/' 
в»/, , rukid 2400 „ . . . . 42,2 19/ 13/ 
62/3 „ odre 2200 „ . . . . 35,' 16/ 9/ 

66% „ kartohwlid 24000 „ . . . . 81,« 38 136/ 
50 puuda linu müütawas sunnnas . . . 40 

33 92 144 33 92 
Sedamööda on põllumees iga aasta ära müünud . . 252/ 175/ 309," 
Kui tall hääd aruheinamaab on ja ncnbe päält 100 

saabu а 10 leesikat-20000 naela heinu saab ja ncib loo-
»nabele söötes sõnnikuga põllule tagasi annab (see on lõige 
hoolsama rawitsemist juures) . . . 260. 80. 240. 260. 80. 

7 / 
Rohkem wõtnub kui annub ja scbamööba puubus. . . 95/ 69/ 

Sest puubusest wõiks weel maha arwata neeb mineraal-
ollused, mis linaluubes leutamine järele jätnub umbes . 10 10 

Jääb siiski weel pliubus 85 / 59/ 

Doine majapidamine. Tabel ll. 

в Щ 
•а •** 
Щ 

в | *3 

22/3 tsetwert! suinisu 1000 naela . . . . 20,5 

8/ 5/ 
6% „ rukib 2400 , . . . . 42/ 19,9 

13/ 
10 „ obre 3300 „ . . . . 52/ 25,» 14/ 
6 Riia wakamaad linu müütawa summabega (12 wakka J60 

\40 
J60 
\40 140 216 

Ühte kokku 215/ 193, 249/ 
260 80 240 
44/ — 

Rohkem wõtnub kui annub ja sebamööba puubus . . — 113/ 9 / 
Arwame nüüd need linaluude ollused nii kui I. tabeli 

— 15. 15. 
Ülepää i,oi,!em annud kui wõtnud 44 / — 5 / 

Ülepää puudus 1 98/ 
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Pääle selle weel, mis koristamata inajapidannses mööda nurga tagusid, 
aiaääri mööda ja tänawate pääle inimeste ja loomade roojaga tantsi läheb. 

Meie arwamise jnures tuli wälja, et põld rohkem lümnrnstikku on 
saanud, kui ta annud. Aga see wõib ehk sääl tõsi olla, kus sõnnik kohe 
sõnniku wankri järele sisse tunnetakse. Kus ta aga nädalate kaupa kunni 
pääl wihma, tuule ja päewa kätte jäetakse, sääl saab \\U osa sõnniku 
sees olewat länunastikku prii õhu sisse kui ammoniak ära lahkuma ja 
sell korral ci wõi rohkusest sugugi juttu olla. 

Ehk küll rikas loodus omas tegewuses teda jälle wihmaga osalt 
wõib tagasi anda, siiski peaks iga põllumehel pää mure olema, sõnnikut 
ja tema tarwilikka ollusid iga pidi püüdma oina kasuks kokku hoida. Iseasi on 
mincraalollustega; need on, nii kui eespool tähendatud, ära kadumata ollused 
looduse ringjooksus, ci wõi sellepärast ka ei prii õhu, ci ka maapinna sc es ära 
lahkuda. Nad wõiwad üksina töiste taimetoidu ollustega ja nende tegewusega ja 
põllu pinna sees olewa niiskusega taimetoiduks ära sulada. Nii ku 
eespool üteldud, et taim esimese kaswamise hakatusel üksina põllu sees 
olewa taimetoidu ollustest kõige suuremat kasu wõib saada, siis on ka 
nende olluste pärast tulus, kui sõnnik kohe sisse saab künnctud ja neil 
aega on ära sulada, et siis, kui seeme põllu sisse saab, nõrgad juured 
kohe tarwilikku toitu leiawad. 

Aga mina pidin wosworhapatuse ja kaaliolluste puudusest kõnelema. 
See puudus on perenrehe wõlg, ja peab teda ära tasuma, kui ta ci 
taha põldu ära kurnata. Kui küll loodus iga päew sooja, külma, wihma 
ja päikesepaistega maapinna äraporsumiscga töös on, , siiski ei wõi 
ta nii palju korda saata, kui meie praegused kõrged tarwitused nõua-
wad. Sellepärast on hädaste tarwis mujalt abi otsida. Seda on ka 
targemad põllmnehed siin maal ära tunnud ja auusal wiijll oma wõlga 
ära püüdnud tasuda, niis need eespool tähendatud tuhanded ja tuhanded 
ära tarwitatud puudad tähendawad. J u need abisõnnikud siis ikka 
midagi tulu on näidanud, et neid nii palju on tarwitatud ja nende 
tarwitus iga aastaga on kaswanud. 

Seda soowin ka mina kõigile annsaile Eesti põlluiueestele tähele-
panemiseks. 

Wosworhapatust superwoswatiga wõib iga põllumees julgeste osta, 
seepärast et teda iga maa pääle, niis mitte kerge liiwa ja hapu ei ole 
ja kus mustamulla jagusid sees on — julgeste wõib tarwitada. Siin 
juures tuleb aga eespool tähendatud tarwitust aja ja wiisi pääle waadata. 

Meie arwamise ehk tabeli I. järele oli wosworhapatuse puudus 
8 5 / naela. Seda wõib peremees ära tasuda, kui ta kolm kotti alam-
graadilist 13. prots. superwoswati ostab, kus sees ta 93 naela sulamat 
wosworhapatust saab, ja mis umbes 14 rubla tuleks maksma. Tahab 

:r 



ta tabeli järele rohkel« antud läi«l«astiku 7 naelast, inis ilma tarwiliku 
mineraalollusteta pika pääle ehk ilma tuwta jääb, ka kasu saada, siis on 
tema ärasendmiseks weel niisama palju sulamat wosworhapntllst tarwis. 

Et küll lälnmastiku tegewus taimede üksiku jagude sees suurem 
on kui wosworhapatusel ja seda mööda arwata oleks, nagu ei läheks esimese 
äraseadmiseks mitte nii valju wiimast tarwis; aga meil tuleb tähele 
panna, inis ka eespool üteldud sai, et rikas loodus oina illulõp-
mata tagawarast lämnlastikku lunie, wihma ja kastega wõib jagada, kus 
juures ehk wäikfel jõul lämmastik« sisseimcmine lehtede läbi ka mitte 
ära ei ole unustada. Kõik teaduslikud ja tegelised tähelepanelllised ja 
arwanüsed ütlcwad küll, et need nimetatud loomulikud lämmastiku halli-
kad täitsa ühe kõrge järje pääl seisma tahnekaswaniisele taieste ei 
mõju; aga nieie ei wõi seda siiski mitte kogunistc kõrwale jätta. 

Laudasõnniku sees on wosmorhapatuse kõrmal lämmastikku rohke-
nias olekus leida. J a niida kauem laudasõnnil ühe määratud aja sees 
lnaa sees on, seda pamu lämmastiku tegewus, sest et tema sääl ennast 
salpeetrihapuks loõib ümber niuuta, niis wastu wosworhapatus ehk pika 
aja pääle põllu sees lubja ja raua ollustega ennast köidab ja tuimaks läheb. 

Nende praegu siin aioaldatud mõtete pääle toetades on piiütud 
seaduseks teha, 1 jau lämmastik«, pääle kõige wähem 1 jagu sulamat 
wosworhapatust anda. Fugewa laudasõnniku andntise juures on 1 jau 
läl«!«astiku kõrmas 2 jagu sulamat loosworhapatust antud, ja targemad 
ettewaatlikud põllumehed on koguni 1 jau lämmastiku pääle 3 jagu 
mosmorhapatust annud. 

Jääme nende nrn«brite juurde. 
Põhjused, mis pääle mina seda toetan, on: 

1. On meie põllnd manast saadik lauda sõnnikuga ram«uttat«d, millel 
korrapäralise ramitsemise juures ikka rohkem lämmastikuollusid 
fees on kui wosworhapatust. 

2. On meie põllud cnamiste sauescgase nmstam«llase olekuga, millel see 
olnandus on, mnmoniaki kinni pidada, ja 

3. saamad põld ja taimed ühe jau lälnmastikk« prii õh« seest, mosioor-
hapatllst aga «litte. 

Sellest on kerge arwata, et pika aja pääle põllu pinna sees 
länuuastikku rohkenml «löödul kokku kogunud, »ns ka põllu kurnamise 
tabelid tõendawad. J a ootab see länlmastiku rikk«s tarmilikka mineraal-
ollusid oma äraseadmiseks, siis pemne meie seda rikkust tegewusele äratama 
ja arwame 1 jau lämmastiku pääle 3 jagu wosworhapatust. 

Meie esimeses tabelis on rohkem lämmastikku antud 7,6 naela X 2 = 

22,« naela. Seda mööda oleks weel umbes üks kott alaingraadilist 

superwoswati tarwis, mis umbes 4 rubla tuleks maksma. 
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Ülepää tuleks niisugusel peremehel 18—20 rubla aastas super-
woswati eest wälja anda. Seesama oloks iihe aasta mõla eest, (aga kus 
jännxib wauad wõlad? olgu pääle). See ci saaks tõeste mitte suur 
olema, liiategi siis, kui lootus on seda sügise rohke kaslldega tagasi saada. 

Meil on aga paraku paljil peremehi, kes pihust suhu elawad ja 
kellel mitte wõimalik ei ole nii suurt sunuua ühe niisuguse asja eest 
aastas wälja anda ja siis pool aastat ehk weel rohkem tema tagasi-
saamise pääle oodata. — Sääl wõiksinad meie Põllumeeste Seltsid oma 
üksiku liifinetele nii kaugele abiks olla, et nende eestseisuse soowimise 
pääle abisõtmikut kauplustest wõlgu wõtaksiwad ja seda poole aasta 
pärast, pääle fee, kui ükskord tarwitajad omad jaud ära maksnud — 
ära maksaksiwad. Läti Põllumeeste Seltsides on niisugune abisõnnikutc 
muretsemine ammugi pruugitaw. Ka üksikud Wallad on minewal kewade 
oma nmllawalitsustc läbi Riia lirnmist palju abisõnnikut sedawiisi maale 
muretsenud. 

Kaali tuhast tuli esimese tabeli pääl 59 naela puudus. Kas seda 
ka tarwis äratasuda? Sellepääle on raske kosta. Fegelised katsed selle 
kohta on siin maal weel puuduliscd. Viii palju on aga arwata, et meie 
nmnl weel mitte nii palju kaali sööjaid taimi, nagu tubakas, naeris, lu-
pinc j . m. ni. ei kasioatada. Selle järele wõib siis kaali tarwitamine 
meie sauesegase ja saue nraade pääl asjata olla; sest saue sünnitab ehk 
ära porsumise läbi ise nii palju kaali, kui meie praegilse kaali tarwitawa 
taimedele tarwis läheb. Aga hää olets, kui ka Eesti põllumehed ise selle 
poolest katseid teeks. 

Ise asi on sellega Шиш, raba ehk soo põldude ja heinamaade pääl. 
Sääl on ka tõeste kaali tarwis, liiategi siis, kui niisuguste põldude pääl 
kartohwlid ja liuu tahetakse kasioatada. 

Waataale nüüd tõise tabeli pääle. Sää l on esite 4 4 / naela roh-
kem lämmastikku saanud. Et nüüd wosworhapatusest ju muidugi suur 
puudus on, siis jääks ka see ilma kõige tuluta. Saab tema ärasead-
miseks esimese tabeli seletuste põhjuse pääle toetades kolm korda rohkem 
sulamat wosworhapatust arwatud, siis saab ka see oma kasu awaldama. 
Siis oleks 4 4 / X 3 = 134/ naela sulamat wosworhapatust tarwis, 
mis umbes 4 ] /2 koti superwoswati seest on leida. 

Täitsa oli 9 8 / naela wosworhapatust puudus. Selle tasumiseks 
läheb umbes 3'/? kotti alamgraadilist 13 protsendilist superwoswati 
tarwis (mille sees umbes 109 uaela sulamat wosworhapatust on leida). 

Kaali oli 5 / naela rohkem. Kui nüüd ka kaali ilma lämmastikuta 
ja wosworhapatuseta ilma tegewuseta on, siis oleks tarwis ka tema 
tegewusele äratamiseks neid allusid tarwis arwata. Seekord on meil 
aga lämlnastikku rohkem ja tema äraseadmiseks hää hulk wosworhapa-
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tust armatud, mis kõik ka kaali kohta mõjub, siis ei ole tema jauks 
iseäranis ulidagi tarni* arivata. 

Nende eesfeiswa tabelite ja nende seletuste järele wõib iga põllu-
mees, kellel arwcnnisekunft nmhegi tuttaw on, oina inajapidamiscs aru 
pidada, mis ja kui palju tema oina põldude päält rannnutawaid taime-
toidu ollused ära müüb ehk ш ш unist pääl ära wiib ja knida wiisi tema 
neid jälle põllule wõib tagasi anda. Selle raamatukese taga otsas on 
weel mõned tabelid, mis niisuguste arupidamiste juures wõiwad abiks olla. 

VII. Aust wötme meie jttlgeste hääd segamata 
abisönnikut osta? 

Eespool sai tähendatud, et Riia politechnika kooli kõrwal üks lahu-
tüse- (keemia) knnsti osakond on asutatud. See ci waata mitte üksipäini 
abisõnniku seltsisid läbi, urnid ka kõik muud sõnnikud, mullad, tnhad, 
saued ja ülepää kõik urineraalilised ja elu awaldawad looduslikud jõuud 
saamad oma üksiku jagudesse lahutatud. 

Selle lahutusekunsti osakonna ttlcwaatamise alla on enamiste kõik 
Läänemere kubermangude abisõnniku, kauplejad priitahtlikult omad kauba-
laagrid annud. Nimetatud asutus wötab igast sissetoodud laewast tema 
tühjendamise juures proowid. Niisama on temal igatahes õigus ja 
kohus üksikuid, oma ülewaatamise all seiswaid kailbalangrid igal ajal 
üle waadata ja proomisid uiõtta. Need proowid, nii hästi lacwadest tui 
ka kaubalaagritest saamad oina tähtsamate taimetoidu olluste pääle ära 
lahutatud ja awalikult ajalehtede läbi üksikute kaupiueeste abisõnnikilte 
sees olewad taimetoidu olluste juures teada antud. 

Siiamaale on see nwne Saksa ja Läti ajalehe läbi sündinud; 
aga mina loodan, et edespidi ka meie Eesti Põllumees seda Eesti keeles 
saab tegema. Sedawiisi wõib kaupmees selgeste teada, niis ta müüd, 
ja ostja wõib julge olla, et tema tõeste seda oma raha eest saab, niis 
ta tahab. Kahkleuüse korral on sell, kes wiis kotti korraga ostab, see 
õigus Riia linna politechnika lahutusekunsti osakonna käest ilma maksuta 
ostetud abisõnniku sees olema taimetoidu olluste üle otsust anda. 
Kui juhtuks, et abisõnniku sees olema taimetoidu olluste suurus mitte 
nii suur ei ole, klli kaupmees ostmise juures on ütelnud, siis on ostjal 
õigus kaupmehe käest nii palju hinda tagasi nõuuda mis tema taime-
toidu olluste protsentide järele rohkem on mõtnud. Seda, kui ka ilma 
hinnata lahutamist nimetatud osakonna käest nõuuda wõib aga ostja siis 
üksinda teha, kui ta oma tahtmist ostmise juures on awaldanud. Sell 
korral saab müüja, ostja ja kahe erapooletu tunnismehe juuresolekul 
proow wõetud, kas kindla pl)kk- ehk klaasriista sisse pandltd ja mõlemilt 
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poolt kinni pitserdatud. Muidugi tuleb siis sce proow warwaste Riiga 
saata, tust wõiwalik rutuline wastus nutte tulewata ci jää. 

Praegused kaubamajad Läänemere kubermangudes, kes owa abifõn-
nibl laagrid priitahtlikitlt Riia politechnika lahutusekunsta osakonna asu-
tüse ülewaatamise alla on annud, on järgmised: 

Riias G l e y ja F r i t s che, 
„ G o l d s c h m i d t ja Co., 
„ Sander M a r t i n s o n , 
„ Z i e g l e r ja Co., 

Liibawis Z i e g l e r ja Co., 
Pärnus H. D. S c h m i d t. 

Pääle siin nimetatud kaupluste on weel Riias ja siin ja sääl 
kaupmehi kiill, kes oina käe pääl kauplewad ja oma abisõnnikut 
kellegi ülewaatamise alla ei anna. Kas aga nende käest kasulik ehk kah-
julik on osta, seda jätan siin ütlemata. Rii palju on aga selge, et ikka 
julgem on nende käest osta, kes Riia politechnika lahutusekunst osa
konna ülewaatamise all kauplewad. Põllumees ise omast kohast ei wõi 
ühe abisonniku seltsi häädusi ehk halbust ilma lahutusekunst! abita il
maski ära määrata. Iseasi on muu kaubaga, mida meie kohe warsti 
ära wõime tunda, niis meie ostame. 

Sellepärast annan inina nõuu ja soowin, et m e i e E e s t i 
p õ l l il m e h e d üks i n e n d e e e s p o o l n i m e t a t u d R i i a po -
l i t e c h n ika l a h u t u s e k u n s t i a s u t u s e o s a k o n n a ü l e w a a -
t a m ise a l l s e i s w a a b i s õ n n i k u t e g a k a u p l e m a k a u b a -
m a j a d e st o m a t a r w i t u s t o s t a k s i w a d. 

Soowida on, et ka meie Eesti põllumeeste ajaleht Eesti Põllu
mees meile niisugustest asjadest teadusi tooks, kes neist kaubamajadest 
wahest muudaks, ja kes ennast Riia politechnika lahutusekunsti asutuse 
osakonna ülewaatamise alt lahti lööwad ehk juurde tulewad. 

Kui wäga tähtjas fee asi on, näitab ka „Riigi Teadaandja" 30. 
Oktoobril 1882. Sääl seisab: Mitmes Pihkwa kubermangu kreisides on 
wiimasel aastal superwosioati tarwitus hästi tõusnud, misläbi kauple-
mine selle tähtsa abisõnnikuga edenema ja sellega wäikese kaupmeeste 
ja nimelt jooiuamaja pidajatele rikkufehallikaks saanud, kes muidugi 
tema taimetoidu olluste jagude eest ei seisa. Ühtlasi on ustawal wiisil 
teada saadud, et Riias, selle pää kokkutuleku kohal, superwoswati mit-
mesugustes jagudes ja hääduses, tihti liiwa ja mõne muu prügiga segatud, 
saab müüdud. Sellepärast on Pihkwa Põllumeeste Selts ennast Riia 
politechnika kooliwalitsusega ühendanud, kes oma pääle on wõtnud, pro-
fessoride ülewaatamise all ilwa maksuta ostetawa superwoswati oma 
taimetoidu olluste suuruse pääle lahutada ja tunnistused wälja anda-



Selle tunnistusega saawad superwoswati sees olewad wosworhapliollused 
protsentides tõeks tunnistawd. Kahklemata wõib sedawiisi täie tuut 
pääle superwoswatiga rammutamise juures loota. Pihkwa Põllumeeste 
Selts on seda kõik superwoswati tarwitasatele ja nimelt wäikese põllu-
meestele teada annud. 

Ajalehe „ P i h k ш a m a a k o n n a T e a d a a n d j a " järele on fee-
sama selts nõuu pidainas, kuida niisuguse kahjuliku oleku wastu, mis 
superwoswati tululikku tarwitaw! st põllupidamises takistab, edespidi 
wõiks seista. 

VIII. Heinamaade parandamisest ja 
rammutamisest. 

Meie siiaumalne kahtlane rcndipõliae aeg on, Jumal tänatud, 
enamiste lõppemas, ja kui Eestimecs jalga oina mätta pääle tõstab, 
siis peab tenia tegemine ja püüdnline hoopis tõine olema kui rendi 
ajal. Sääl saab ta wist onia maja ja põllu parandamiste kõrwal ka 
oma heinamaade pääle mõtlema. 

Heinamaade rammutamift on tõeste hädaste tarwis, kui meie 
esmalt selle pääle mõtleme, kui mitu sada aastat nemad meie kurnawat 
põllupidamist on aidanud korda saata, ilina et neinad ise midagi tasu-
mist selle eest oleks saanud. Töiseks peaks meie püüdmine oleum, oma 
karjapidamist parema korra pääle seada, milleta meie omas majapida
mistes, — nõnda kui wiimsed ajad näitawad — ilmaski haljale oksale ei 
saa. Siin ei wõi meie osalt muul wiisil edasi saada, kui hää ju rohke 
loomade toidu läbi. J a kust wõime meie kõige odawamalt loomade toitu 
saada, kui oma heinamaade päält? 

Sellepärast ei ole ka mina ses lootuses neid mitte meelde tuleta-
mata tahtnud jätta, et ka nende pääle tööde waheajal saaks mõteldud. 
Sennikaua, kui päriskohtade pidajad weel mõisa külge intressi ja wõla 
tasumisega kinni seutud on, ei ole nende kohta siin õigus wist enam 
pärida. 

Kui meie oma heinamaid lähemalt tähele paneme, siis on meil 
sääl e^nialt jõeäärseid luha heinamaid, mis iga kewadise wee tõusu läbi 
ramnmtatud saawad. Nende juures ei ole peremehel wist inuud tarwis 
teha, kui kewade pääle wee alanemise neid järele waadata, siin ja sääl 
risud ja roistud ära karistada ja taluda, mis ehk wesi wahest kokku on 
ajanud. 

Töiseks on mett metsa heinamaid. Need on enamiste metsadega 
kaetud, mis siiamaale mõisa metsawahtidest kangeste on saanud hoitud. 
Üks tükk metsa pärast mõisa kasuks; töiseks aga ka selle wale arwa-



misega, et mets warjab ja see läbi rohkem heina kaswawb. See mõte 
on nii waU, kui wähe wõib olla. Tõsi on küll, et rohukasw ühes 
nmrjatud kohas lopsakam näitab olema kui lageda pääl; aga kui meie 
seda teraseminc tähele panenle, siis leiame, et warjatud heinmnaa pääl 
kaswaw rohi ikka arw on ja kui ta maha saab niidetud, kui palju jääb 
teda siis järele? Pääle selle on niisuguse koha pääl kaswanud hein ikka 
kerge. Hoopis töine tegcwus niisuguste heinamaade pääl on rohukaswul, 
kus päike pääle wõib paista. Sääl on rohi küll lühem, aga iujcimiu 
ja raskem, ja hein ei tuima ka pärast nutte nõnda kokku. Tahetakse 
niisugusid heinamaid marjata, siis saagu nemad põhja ja hommiku poolse 
kareda tuulte eest sündsal wiisil mõne rea puudega nmrjatud, aga mitte 
kosutama päikese kiirede eest. 

Kolmandanurks on meil lagedad kuiwad aruheinamaad, kus küll 
söödawad rohud, kui ka paiguti mähesel mõõdlll, kaswamad. Neid wõib 
kõige hõlpsainine parandada, kui neid Juuli kuus pääle heina tegemise 
pöörisadraga umbes 3 tolli paksuselt ümber tunnetakse ja töisel kewadel 
linad karuäkke alla pääle tehakse. Pääle linakiskumise saab niõinialik 
paks sõnnik tema pääle weetud, kohe sisse künnetud ja kinni rullitud, kus 
töine kewade kartohwlid tuleb teha. Kui ka kartohwlisaak wäheseks 
jääb, siis saab ommetegi tema hariniise läbi muld hästi segatud ja 
pndewaks tehtud, mis siin hädaste tarwis on. Kolniandnnial kewadel 
saawad kaerad, kureerned, ristikheina, timuti seemned ja ehk weel mõned 
muud rohu seemned segamine pääle küütud, kus ta siis jälle heinainanks 
jääb. Klli mõni aasta rohukasw wähemaks jääb, wõib teda segasõnni-
kuga ja selle järele kerge äestamisega järele awitada. 

Neljandamaks on mü suurem jagu sooheinamaid, neid wõib kahte 
jakku arwata. 

а. Päris lagedad sooheinanrnad, mis marjad ja külmad on. Ühe 
lageda külma talwe järele wõib tihti weel Juuni kuu algul kohte leida, 
kus kels all on. H)luidugi on heinakasw nende pääl waewaline, et teda 
peaaegu heinaks ei wõi arwatagi. 

h. Pajualused heinamaad on enamiste ka liig märjad ja põõsas-
tcga kaetud. Nende pääl kaswaw hein on oma rohkuse ja hääduse poolest 
küll enam kui lageda fooheinamaade pääl kaswanud heinal. Aga kui 
meie tema sees olewad toidu jagusid aruheinamaade pääl kaswanud 
heinaga wõrdlerne, siis on neil wiimastel ikka rohkem toiduolluste 
jagusid sees. 

Neid mõlemaid heinamaid wõib sääl, Ьл wett on, kas lahtiste 
kraamide ehk meel parem trnubitamise läbi, hästi parandada. Siin on 
aga üks jagu meie põllumeestest selles wale arwamises, et kui fooheina-
maad saawad kuiwaks lastud, siis rohu kaswcunine ära kaub ehk wähe-



maks jääb. See mõte on enamiste ikka wale, ja wõib üksinda liiwa-
segase wedela soode kohta õige olla. Siiski ei peaks see ka meid keelama 
neid kuiwaks teha, sest siis wõib sündsa parandamiste läbi ka neid roh-
kema ja parema rohukaswule sundida. 

Tõsi on küll, et esiotsa pääle kuiwakslaskmise soo heinamaade pääl 
rohukasw iseenesest wähemaks jääb; aga kui meie asja ligemalt tähele 
paneme, siis saame ka wist leidma, et peenemad,.paremad ja söödawamad 
rohud on aset wõtnud, kui enne, nüs kuiwades mitte nii palju kokku ei 
kuiwa kui endised wee sees kaswanud rohud. Viuidugi on nende sees 
olew toiduolluste rikkus ka suurem kui enne. 

Kus wõimalik ei ole sooheinamaid kuiwaks lasta, sääl wõib neid 
ka kruusa pääle wedamiscga hästi parandada. Kruusa pääle wedamine 
peab talwel sündima ja kohe lume pääle paari tolli paksuselt laiali 
lautatama. Pääle selle peab, kui wõnnalik, kruusa kewade kelsa päält 
raudäkega äestama. Kruusa järele on esimesel aastal heinasaak küll 
waljem, aga saab parematest, peenematest ja söödawamatcst rohtudest 
olema, mis oma rohkema toiduollustega wist heina wähendamist saa-
wad ära tasuma. 

Tõisel aastal saab tulu niisugusest tööst täieste igapidi peremehele 
silma paistma. 

Kuiwaks lastud fooheinamaade pääl on kõige tähtsam ja mõnu 
sam segasõnnik parandamiseks ja rammutamiseks tarwitada. Sellest ei 
taha mina aga siin mitte pikemalt kõnelda, waid soowin selle kohta 
tutwa Eestimehe L i i w' i „ H e i n a m a a t e g i j a " raamatu juhatuseks. 

Pääle selle on wesi, kus teda saada ja wõimalik tarwitada on, 
heinamaa parandamiseks ja rammutamiseks wäga tululik. Sää l ei ole-
tarwis igal pool jõed ega järwcd olla. Mitmeski kohas wõiks üks wäike 
hallikas, kewadele ja sügiscte metsa ja põldude päält kokku woolaw wesi 
tammide taha korjata ja heinamaa kastmiseks tarwitatud saada. Sääl 
peab aga lootimise läbi ja selle järele lõigatud kraawikeste ja üles 
wisatud wallide läbi weele tee ette jaama juhitud. Ja kus wähe wett, 
tltleks tema sündsal kohal heinamaa pääl »ueste korjata, kus teda jälle 
kastmiseks edasi wõib juhatada. Kraawid ja wallid saagu suwel aegsaste 
lõigatud ja tehtud, wiimastel saagu timati seemet pääle kütitud, et neil 
aega on wajuda ja rohul nrnhti juurduda, et nad sellega eestulewa kewa-
dise kastmisele kindlad on. 

I l m a kraamideta wett heinamaade pääle lasta ei arwa mina 
mitte • kasuliku olema; sest seeläbi wõiwad tükati soorohud ja samtnal 
wõimust wõtta. 

Kunstliku sõnnikutega ei ole lninu teada siiamaale siin ümberkaudu 
kuskil heinamaid rammutatud, ja sellepärast ei wõi mina siin iseenese poolt 
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midagi ütelda. Tahan aga siin, mis üks Saksa keeli ajaleht (Wiener 
landwirtschaftliche Zeitung) hilja aegu selle kohta kirjutab, meie Eesti 
põllumeestele tähelepanemiseks teada anda. 

Sääl seisab umbes sedawiiü: 
„Teada on, et igal pool heinamaade rammutamift mitte nõnda 

tähele ci panda, kui põldude rammutamift. See tuleb seda enam imeks 
panna, kui loomadepidamine ikka ja ikka enam tähtsamaks saab. 
Töiselt poolt on teadused ja katsed küllalt näidanud, et ramiuutatud heina-
maad oma anniga niisama tänulikud on kui põllud. J a kui meie weel 
meelde tuletame, et lämmastiku jagudega segatud superwoswati rammu-
tamme põllu pääl enamiste munawalge (parteini) jagusid rohkendab, ja 
kui seesama tegewus ka heinamaa rohtude sees on tähele pandud, siis 
peaks juba see meid sundima oina heinamaade rammutanüst enam tähele 
panema. 

Kõige parem sõnnik kuiwa heinamaade ja nimelt kuiwaks lastud 
sooheinamaade pääl on segasõnnik. Selle sees on kõik rohu kaswule 
tarwilikud toidu ollused Щ es kerges sulawas olekus koos. Liiategi weel 
siis, kui tema tegemise ja rawitsemise juures gipsi ehk weel parem 
Stassftlrti kaalisoola on tarwitatud, stende läbi ei saa mitte üksi toidu-
jagude lahutamine korda saadetud, waid nendega saab ka palju tarwi-
tikkusid taimetoidu jagusid sõnniku sisse antud. 

Heinamaa rohtudele on suureks kasuks, kui neile segasõnniku sees 
olewad toidujõuud wõimalikult kerges sulawas olekus saawad antud. 
Weel enam on tähele panna, et nendele toidujõud parajas tarwilikus 
rohkuses ja õigel ajal saab antud. 

Laialise heinamaade juures puudub aga enamiste tarwilik sega-
sõnnik, ja peremees on sunnitud abi ehk kunstsõnnikut tarwitama. Siin 
juures ei pea aga mitte ära unustama, et nii hästi, kui võttu pääl, 
nii ka heinmraade ilma järelemõtlemata rannnutanüne mitte 
wõimalik ei ole, waid sääl tuleb wäga looduselikud kui ka loonlulikud 
iseolekud ja ajad tähele panna, kui temast täit tulu peab saama. Mitme-
poolsid hääd heinasaagid kunstliku sõnnikute rammutamise järele on 
selgeste nende tulu näidanild. Sääl, kus ta tegewuseta on jäänud, 
on enamiste ikka wõimalik olnud wead ülesse leida ehk nüidata, et sell 
korral, kana mitte õiget sõnnikut pole tarwitatud '„ ehk õiget tarwitamise 
wiisi ja aega pole mitte tähele pandud. 

Enamiste saab kaalisool heinamaa sõnnikuks tähendatud, selle 
pääle toetades, et heinamaa rohul suuremal mõõdul kaali jagusid fees 
on kui tõisi toidujagusid. Kui küll .taati wäärtust ära ei wõi salata, 
siiski tuleb fupenvoswatile mitme aasialiste katsete ja tähelcpaneiniste 
järele weel suurem tegewus arwata. Woswatid, olgu kupatud kondijahu 
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ehk ka supenoobwctt, on enestele igal pool kni heinamaa rammu filnrt 
tähelepanemist ära teeninnd ja saawad ikka enam suuremal mõõdul 
tarwitatud; sest et ära on tnntnd, et nende läbi nutte Ütsi heinasaagi 
rohkus Ülepää, waid ka toidn olluste rohkus kaswas. 

Iseäranis on superwoswati tarwitus kastetama heinamaade pääle 
n'äga soowitaw, ja nimelt siis, kui weel wähe taimetoidu jagasid sees 
mi. Tarwitust aeg siin on kohe pääle esimese niitmise ehk aegsaste sügise. 
Esite saab heinamaa weega kastetud ja kohe sõnnik pääle pandud. 
Wiiendamal ehk kuuendamal päewal saab jälle natuke kastetad. Ära-
pesemist ei ole siin karta, selle wastu saab teina kasinuse läbi ühetasa 
laiali laulatud ja maa külgeiinemine täieste korda saadetud. Sääl , kus 
woswatid litsi täielikku tegewust ei näitanud, sai tema lämmastiku rikkus 
sõnnikutega üheskoos (lfz lämmastikku ja 2/з jagu woswati sõnnikut) 
tarwitatud ja seda ikka tulusa leitud olema, ka musta mullaga hemamaade 
pääl. Et nüüd lämmastiku sõnnikud ikka kallid on, on esite soowitaw 
Wäikesel mõõdul katseid teniaga teha ja tema tegewust tundma õppida, 
kas juures aga ikka meeles tuleb pidada, et lämmastiku sõnnikute läbi 
ka ühtlase heinatöid« jagude häädus saab kõrgendatud. 

Eespool sai tähendatud, et ka kaali tarwitus meie heinamaade 
pääl mitte üksi kasulik, waid ka enamiste tarwilik on. Et teda nii 
wähe tähele pannakse, ja et tema tarwitus tihti ilma tegewuseta on 
jäänild, tuleb sest, et kaali üksinda sääl wõib tegew olla, kus töistest taiine-
toidu jagudest nutte puudus ei ole. Kui taalit tuleb tarwitada, siis ei 
pea tõisi sõnnikuid mitte ära unustama, ja tulu ei jää tulemata. Nimelt 
tuleb teda soo ehk rabamullaga heinamaade pääl tarwitada, (muidugi 
kmwakslafkmise järele). Kui tema tarwitas siis peaks tuluta jääma, 
siis on selge, et töistest tannetoidu jagudest puudus on. Schleswig-
Holsteini maakonnas tarwitatakse nüüd igal pool kaali ühes snperwos-
watiga heinamaade rammutamifeks ja niinelt arwatakse umbes 16 puuda 
kainiiti ja 5 puuda superwoswati Wene dessatiini pääle. Ramnutta-
mine peab sügisel aegsaste sündima. Heinanmade pääle, mis üle talwe 
wee all seisawad, tuleb sõnnik ikka sügise pääle külida, kui see koguni 
wõimata on, siis tuleb kewade ära oodata, et snur wesi ära jookseb, kuhu 
ta siis kohe pääle tuleb külida. Kus wõimalik on olnud sõnnikut pääle 
külimist äkega maapinnaga ühendada, sääl on tulu seda suurem olnud. 

Mtme wabrikana poolt saab nõnda nimetatud heinamaasõnnik 
walmistatud, mille sees 7 kunni 8% su lawa wosworhapu kõrwas umbes 
6% kaali jagasid on. Eeesania on oma tegewuse pärast laialist tarnu-
tust leidnud, ja et tenia hind ka wäga kõrge ei ole, on tenia igale põllu-
mehele soowitaw." 



IX. peldikud. 
Pääle nende õpetuste tahtsin meel ühe juhatuse ülesvmma, kuidas 

peldikuid wöiks asutada, kust kasulik remunu Mitte raisku oi wõi minna. 
Wõõrais maades on ka uuemal ajal juba asi selle poolest parane-

mas. Nii on Heidelbergi linnas Saksamaal peldikud majade juures 
nõnda seatud, et kõik inimese roojus kindla raud 'vaatidesse kogub, mille-
deaa ta ka ära saab weetud. Selle läbi saab wõimalikuks teda kohe 
wärskelt põllu raimuutamiseks ehk kunstsõnnikuks tarwitada; sest siis on 
kõik ollused weel lahkuinatalt koos. 

Ka siin maal wõiks niisugune asi kergelt sisse seada, mis ka iile 
pää inimese terwisele wäga tarwilik oleks, sest meie praegused peldikud 
on nii puudulikud, et linnade aluspõhjad roojaga saaniad joodetud, kus 
tema pahrtd haisud sooja ilmadega üles tõuswad ja waba õhku oma 
kihwtise gaasiga täidawad. Niisama saab ka kaenmde ja jõgede ivesi sell 
wiisil hirinsaste roojastatud. 

Põllunlehed wõiksiwad ka seda asja hõlpsaste parema korra pääle sea-
dida, k ä nad teaksiwad, kui palju nad pererahwa roojaga raisku lasewad minna. 

Inglismaal tehtud katsed on näidanud, et iga inimene läbistiku 
(lapsed ja manad) aastas wõib teha: 

kõwa wedelat ühtekokku 
wärsket rooja 106 naela 920 = 1026 
sääl sees on kuiwa jagusid 24 „ 43 = 67 
mineraal а 3,' а 10/ --- 14,з 
lämmastiku а 1/ а 8,3 = 10/ 
wosworhapatust' а 1/ а 2,7 --- > 3/ 
kaali а 0,« а 1/ - 2,2 
klornatrimni а 0,з а 6/ = 6/ 

Arwame need siin oleioad tähtsmnad taimetoidu ollused raha pääle, 
kus weie minewase aastased Riia linna kunstsõnniku hinnad põhjuseks 
paneme. Sääl maksis üks nael länimastikku 40 kop, üks nael sulamat 
wosworhapatust 15 kop. ja nael 1 sulamat kaali 10 kop. 

Siis saaks meik armamine olema: 
lämlnastilku 10/ nael x X 40 kop. -- 4 rubla 16 kop. 
wosworhapatust 3 3 X 15 „ = 57 „ 
kaali 2 2 

*r II X 10 „ = 22 „ 

Ühtekokku 4 rubla 95 kop. 



Sedamööda lähab koristamata maja pidamises umbes 4 rubla 
95 kop. raisku. Elab ühes peres 10 inimest, siis on fee kahju 49 rubla 
50 kop. suur. 

Wäikese põllumehe majapidamises wõiks peldik sedawiisi seada: 
Peldik saab niisuguse koha pääle tehtud, et teda hõlpsaste leida 

wõib. Siiski ci tohi ta mitte silmapaistaw olla. Ш'щс parem saagu 
ta põhja poole maja taha tehtud, kus päewa kiired mitte rooja soojendada 
ega hapnema ci wõi ajada. Siin wõiksiwad ka scgasõnniku hunnikud 
olla, nõnda et rooja kohe temaga ühendada wõib, mis haisu kautamiseks 
wäga tarwilik on. 

Kus see wõimalik ei ole, sääl wõib rooja waatidc sisse korjata, 
mis tarwis kiwiõli waatisid wõib pruukida (waata pilt). 

Pilt 1 näitab niisugust peldikut, а on püstine õliwaat, Ь malmist 
ehk kõwast puust kindlaste tehtud ja seest tõrwatud 9 tolline toru, mis 
waadiga ühe wask ehk plekk lükketoruga ä — millel ülewal ääres üks raud 
ka kõrwalükkamife tarwis kulles on, — ühendatud saab, е on ülewal 
waadi otsas külje pääl üks wäike auk, kust näha wõib, kas waat täis 
on saanud. Гп ta täis, siis saab lükketoru b üles lükatud, waat kindla 
prundiga g (to. p. 2) kinni krunwitud, mis ühe obadusega waadi külge 
kinnitatud raud klainmri к läbi saab wõimalikuks tehtud. Kui külje 
päälne auk е ka kinni on pandud, siis wõib niisugust waati kuhu tahes 
wedada, ilma et ta haisu wälja annaks. 

Niisugusel peldikul pole iseäranis auku ehk wõlwisid tarwis, ja 
neid wõib igas paigas üles seada. Elumajades peaks suurema julguse 
pärast waat tihe iseäranis toru läbi korsnaga ühendatud saama (sest et 
see iga tahes soe on). 

Mitmekordse majade juures ja linna kohas, wõib torud ülemise 
korra pääle wiies ju all maa pääl seiswa waadiga ühendada. Iga korra pääl 
saawad peldikud matmist trehtri ja pää toruga ühendatud. *) Pilt 3 näitab 
niisugust sisseseadmist. Л on maja wundamendi sees üks wölw, kus waat sees 
seisab, b ''on päätoru, luis maja müüri fees ühtlasi saab üles müüri-
tud. d on waadi ja päätoru ühendainise lükketoru, n korsnaga ühen-
daniise toru, muidugi ka lükketoru ja waadiga ühendatud. Ii üksikud treh-
tri torud, kus pääle prillilauad m tulewad, päätoruga ühendatud i 
käsirauad waadi kulles tema tõstmiseks. Muidugi tuleb niisuguste 
peldikute juures selle pääle waadata, et muud kraami, nagu pühkmed, 
lõhutud riistad jne, waatide sisse ei sa aetud, mis ehk maja-
omanik üüri kontrahti ehk teenijatega teenistuse kontrahtiga ära 
wõib keelata. 

*) Tallinnas on selle tarwis sauest põletatud torud saada. 
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I g a l põllumehel, kellel wähegi wõimalik o n , katsugu ka seda 
kasulikku sisseseadmist omas majapidamises ette wõtta. Edespidine kasu 
saab kõik wäiksed kulud mitmekordselt ära tasuma. 



A. VcrSel 
pollupinna wäljaknrnamise ja rammutamise arwamiseks 

Dr. E m i l Wolff'! järele. 
Kefklnine osa weest, lämmastikust, tuhast ja tähtsamatest tuha jagu-

dcst 1000 naela wärske ehk tuulckuiwa 'elajate toidu, sõnniku ehk abi-
sõnnikute sees. 

A i m e d. 2 
:« 
Оч> 

S l 

I. Heinad. 

Aruhein 
Punane ristikhein 
Walge ristikhein 
Vietsristikhein 
Kureerne hein 

2. Wärske rohi. 
Arumaa õilme rohi 
Noor rohi 
Hein lustjas (Raygras) 
Timoti rohi 
Haljas rukis 

„ türginisu 
Tatrad 
Punane ristikhein 
Walge ristikhein 
Metsristikhein 
Kiwi „ (Luzerne)  
Alahein (Esparsett) 
Kureernes 
Haljad ernewarred 

3. Iuurelvi l i . 
Kartohwlid 
Suhkru naarid 
Turnips naarid 
Walged naarid 
Sigurid 

4. Iuurewil ja lehed ja warred. 
Kartohwlid Augusti kuu lõpul 

„ Oktoobri algusel 

144 
160 
100 
160 
160 

700 
800 
700 
700 
700 
862 
826 
800 
810 
815 
753 
785 
820 
815 

750 
816 
909 
915 
800 

825 
770 

14,2 
20,3 
23,8 
24,5 
22,7 

5,4 
5,6 
5,7 
5,4 
4,3 
3,2 
5,1 
0,3 
5,6 
5,3 
7,2 
5,1 
5,8 
5,0 

3,2 
1,6 
1,6 
1,3 
2,5 

6,3 
4.9 

17,0 
19,5 
10,6 
15,7 
30,9 

4,1 
5,6 
8,5 
4,7 
9,4 

6,0 2.5 
11,6 2,2 
5,3 0,7 
6,1 2,3 
6,3 2.4 
2,9 0,7 
4,3 1,0 
4,6 0,3 
2,4 2,0 
3,5 1,3 
4,5 1,5 
4,6 1.2 
6,6 2,0 
5,6 1.8 

5,6 1,8 
4,0 1,1 
3,0 1,0 
3,1 I.l 
4,2 1.5 

2,3 1.0 
0,7 0,6 



i m e d. 

Suhkru naarid 
Tunnps naarid 
Kapsas 

5. Wabriku hroduktid ie riismed. 
Kartohwli praak 
Peenike nisujahu 
Rüki jahu 
Odra jahu 
Türginisu jahu 
Nisu kliid 
Nuki kliid ' 
Öllc raba 
Toored linnased 
Kuiwatatud linnased 
kinnaste jalad 
Olu 
5lartohwli puru 
Rapsi kook 
Linaseemne kook 
Põllu maaunaõli kook (Mohnöltuchen) 
Kanepi muna koot 

l i . Holed. 
Talinisu 
Taliruki 
Suwinisu 
Odrad 
Kaerad 
Erne 
Uba 
Tatrad 

?. Haganad. 
Rüki 
Nisu 
Odra 
Kaera • 
Linaseemne. . . • 
Rapsi (kaunad) 

8. Kiu taimed. 
Linawars 
Kuiwatatud linad 

897 

898 

885 

947 

Г86 

142 

140 

140 

135 

131 

768 

475 

2 

92 

900 

860 

150 
115 

100 

120 

141 

154 

142 

140 

141 

143 

180 

160 

140 

138 

140 

143 

120 

131 

140 

100 

oi 
~ 
3,0 

2,4 

2,4 

18,9 

16,8 

16,0 

16,0 

22,4 

23,2 

7,8 

10,4 

14,1 

38,4 

1,3 

45,3 

45,3 

100 

120 

3,2 

2,4 

5,6 

4,4 

4,1 

10,4 

16,3 

15,0 

6,3 

Ь2 
4,8 

6,4 

5,5 

es 

4,0 

3,2 

6,0 

2,7 

1,5 

GJ) 

5,8 

2,7 

18,3 

19,3 

0,5 

2,5 

4,6 

20,8 

1,5 

0,3 

' 13,6 

12,3 

19,8 

11,7 

<2 _• 

s §-

89 

1,3 

1,3 

2,0 

1,2 

2,1 

8,5 

9,5) 

4,3 

28,8 

34,2 

4,6 

5,3 

9,7 

12,5 

1,3 

0,4 

20,7 

19,4 

36,1 

17,8 

4,3 2.3 

7,6 1.9 

11,1 ЗД 
9,3 1,9 

9,7 9,7 

10,7 3,8 

25,9 4Д 
24,1 6,1 

5,3 5,6 

8,4 4,6 
9,4 2,4 

10,4 6,2 

18,1 1,6 
5,7 3,6 

11,8 4,3 

1,9 1,3 
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N i m e d. 

Lina kiud . . . . 
Linawars kiududega 
Kanep kiududega . 
Humalad wartega 
Humalad üksi . . 

9. Kõiksugu allaHanemise hohk. 
Sõnajalad . . . 
Mererohi . . . 
Wärsked kllufe okad 
Pilliroog . . . 
Soo rohud . . 

10. Terad ja seemned. 
Nisud 
ШіЪ  
Odrad h_ . 
Kaerad 
'Suinisud 
Tatrad 
Linaseemned 
Kanepi seemned 
Magun (Mohn)  
Erned 
Kureerned 
Oad 
Ristikheinad 

11. оішшос produktid. 
Piim 
Wasika liha 
Härja „ 
Elus wasikas 
Elus härg 
Elus lammas 
Elus siga 
Pestud millad 
Juust ' 
Munad 

Laudasõnnil 
Wirtsa wesi 

12. Sõnniku seltsid. 

& 
Цг 

«5» 

1 1 й 
Ш :<3 о? I* 

« 

100 — 0,2 0,7 
250 — 11,3 7,4 
300 — 5,2 3,3 
250 — 5,2 3,3 
120 22,3 9,0 

160 25,2 5.7 
180 — 17,1 3,7 
475 5,0 0,8 2,0 
180 — 3,3 0,8 
140 — 16,7 2,9 

143 20,8 5,5 8,2 
149 17,6 5,4 8,2 
145 15,2 4,8 7,2 
140 19,2 4,2 5,5 
— 20,5 5,5 8,9 
141 14,4 2,1 4,4 
118 32,3 10,4 13,6 

122 26,2 9,7 17,5 

147 28,6 7,1 16,4 

136 35,6 9,8 8.8 
136 44,0 6,3 7,9 
141 40,8 12,6 11,6 

150 55,2 13,8 12,4 

874 6,4 1,7 1,9 
780 34.4 4,1 5,8 
740 34,7 3,9 4,6 
662 25.6 2,4 13,8 
597 26,6 1,7 18,6 
591 22,4 1,5 12,3 
528 20,0 1,8 8,8 
100 94,4 1,9 0,3 
450 45,3 2,5 11,5 
672 21,8 1,6 6,2 

750 5,3 6,8 3,2 
982 1,5 4,9 ! 0,1 
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A i m e d . 

Wärske inimese sõnnik . . . 
kusi . . . 

Mõlemad ühes koos . . . 
Peldiku sõnnik 
Kondijahu 
Kondi süed 
Superwoswat 
Peruuguano 
Kalade guano 
Knlisalpeeter 
Wääwlihapu-ammoniak . . . 
Puhastamata waäwlihapu kaali 
Puutuhk 

1 i 
1 

772 10,0 2,5 10,9 
953 6,0 2,0 1,7 
935 7,6 2,1 2,6 
970 3,5 2,0 2,8 
50 40,0 — 257 
40 — — 312 
160 — — 160 
140 125 16 137 
150 85 1 133 
20 150 — — 
50 200 — — 
50 — 100 — 
— — 125 60 
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ß. UcrSsl. 
See näitab, palju ralnmuandjateft ollustest iga seltsi sõnniku sees 

leiba on. Sõnnikute tegewufe pikkuse aeg ja nende Võrdlemine ükstõisega. 

KonniKu 
nimed. 

100 j au sõnniku 
sees on 

*H 
<Ž£ 

Protsendid. 

Sõnniku tegewus. 

Protsendid. 

2-о £ 
с « с 
!=: ,£±,'° 
о й 

Lauda sõnnik. . 
Hobuse sõnnik 
Lamba sõnnik 
Sigade sõnnik 
Lehma sõnnik. . 
Inimese sõnnik . 
Inimese kusi . . 
Tuikeste sõnnik . 
Kuiwatud tui sõnnik 
Fardumata weri. 
Peruu guano. . 
Auruga kupatatud 
kondijahu . . . 
Wääwlihapuga 
lahutud kondijahu 
Kiilisalpeeter . . 
Wääwlih. ammoniak 

75 
75 
67 
85 
80 
74 
96 
62 
10 
80 
12 

12 

12 
2 
3 

0.4 0.25 1.0 33 34 83 
0.7 0.3 2.0 50 35 15 
0.9 0.4 2.0 45 35 20 
0.3 0.2 0.7 30 85 85 
3.3 0.2 0.9 25 40 35 
1.0 1.2 1.0 75 15 10 
0.6 0.2 0.2 100 — — 
3.0 2.0 2.0 75 15 10 
3.0 6.0 3.0 70 20 10 
3.2 ' 0.5 1.0 100 — — 
13.5 10.0 3.0 60 L5 15 

4.5 24.6 — 50 30 20 

3.0 17.0 — 75 15 10 
1,1.« — — 100 — — 
21.0 — — 100 — — 

100') 
150 
170 
75 
90 

300 
130 
800 

2400 
1000 
6500 

4000 

3000 

*) Tähendus. Inimese sõnnik on kolm korda rohkem tcgew kui lauda 
sõnnik. Sigade sõnnik on 7* wähem tcgew kui lauda sõnnik j . n. e. 



Mnd 30 Kopikut. 

Dlülliwend j« täiendused. 

Järgmisi trükiwigasid, mis iseäranis sellest tulnud, et raamatu toimetaja trüki-
kojast kaugel maal elab ja post paranduspoognaid õiget aega tagasi ei toonud, ühe 
loguni ära kautas, palume enne lugemist nii parandada: 
lhk. rida. 

mädanenud jaud . . . 
sõnaga Poudrethe . . . 
ka turgutamise toitu . . . 
mis mädaneda ja feega kohunemist . . . 
liiwa ja liiwasegaste põldude . . . 
madalama külma saue maa . . . 
müüride seestpoolt lubi on ikka. . . 
põllupinna sees wähe jagudes . . . 
wahetatakfe, — rohkendada . . . 
ühe wakamaa päält ä r a : 
Hohenheimi ja Proskaui põllutöö . . . 
oma sauesegase olekuga äraporsumise läbi . . . 
Tallinnasse on van Dyti kaupluse läbi sisse weetud. 
ollustega tõeste meie põldudele tarwis on, . . . 
mis mitte kerge liiw ja hapu ei ole . . . 
Jääme nende Wiimaste numbrite juurde. 
lämmastikku antud 7,e meta X 3 — 22,8 . . . 
pääle see, kui üksikud tarwitajad . . . 
taimetoidu olluste suurus teada . . . 
See nõuupidamine on, nagu wiimsed ajalehed kuulutawad, nii-
kaugele mõjunud, »t Pihkwa Põllumeeste Selts oma ülewaata-
mise ja wastutamise all ühe kunst- ehk abisönniku kaubalaagri on 
asutanud. 
mätta pääle toetab, siis saab tema . . . 
et mets heinamaad warjab . . . 
Kui mõne aasta däraft rohukasw . . . 
heinamaid wõib sääl, kus wõimalik on, kas . . . 
millel ülewal ääres üks rant ja kõrwad lükkamise tarwis . . . 
siis saab lükketoru d üles lükatud, . . . 
mis ühe obadusega ja krambiga waadi külge . . . 
toru läbi köögi torsnaga . . . 
päätoruga ühendatud, i käsiraub . . . 
pilt 2. ülewale kruwi õtsa alla kirjuta g. 

2. 22 ülew. 
4. 10 ü. 
4. 22 ü. 
4. 9 alt: 
6. 9 ü. 
6. 10 a. 
7. 6 a. 
8. 14 ü. 
8. 14 a. 
10. 3 a. 
18. 15 ü. 
23. 2 a. 
33. 20 ü. 
33. 6 a. 
35. 7 a. 
36. 17 a. 
36. 3 a. 
37. 11 ü. 
38. 16 a. 
40. 9 ü. 

« 13 ü. 
41. 1 ü. 
41. 18 a. 
41. 4 a. 
46. 15 ü. 
46. 18 ü. 
46. 19 ü. 
46. 25 ü. 
46. 7 a. 
47. 



47. pilt 3. Walldi ja wõlwi wahele paremale poole kirjuta 3. Säält 
läheb toru läbi wõlwi köögi korstnasse. 
Arumaa rohi õitsemise ajal . . . 
wosworhapu':'1,7 (mitte 0,7). 
lämmastik: 5,3 ''(mitte 0,3). 
Nisu kliide kaali: 13,3. 
Mohnölkucheni lämmastik: 52,0 (mitte 100). 
Kanepi munakoogi lämmastik: 46,4 (m. 120). 
Talinisu kaali: 4,9 (mitte 4,3). 
Kaerte wosworhapu: 1,8 (m. 9,7). 
Tatrate lämmastik: 13,0 (mitte 15,0). 
wartega humalate kaali: 19,4 (m. 5,2) ja nende wosworhapu: 
9,0 (m. 3,3). 
ristikheinte lämmastik 55,2 ära kustutada. 
härja liha: 770 36,7 5,9 4,3. 
Juurde lisada: Weri 790 32.0 0.6 9.4. 
lauda sõnniku 3. aasta tegewus: 33 (m. 83). 
Kuiwatatud tuisõnniku lämmastik: 8,0 (m. 3,0). 
1883 annab Riia politcchnika lahutuskunsti walitsus kaupluste 

nimed teada, kes tema ülewaatuscl sõnnikuid müüwad. Reed on: Ri ias : D. Es-
fiedt, Gley & Fritfche, Goldschmidt & Co., £tefc & Grundmann, Ch. Lõwenberg & 
Co., Sander Martinsohn, Ed. Sturtz K Co., Wennaksed Werth; M i i t a w i s : Geidies 
& Co., Otto Westermann; P ä r n u s : Hans Diedrich Schmidt. Ziegler & Co. on 
wälja astunud. 

48. 23 a. 
48. 21 a. 
48. 16 a. 
49. 10 ü. 
49. 20 ü. 
49. 21 ü. 
49. 23 ü. 
49. 27 ü. 
49. 30 ü. 
50. 4 ü. 

50. 15 a. 
50. 11 a. 
50. 4 a. 
52. 19 a. 
52. 11 a. 

6. Augustil 




